

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowie:		Telefony:	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:	CENA	Ceny ogłoszeń:
bez doręczenia do domu miesięcznie	zł. 5-	REDAKCJI	LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.	NUMERU	Za 1 wiersz milimetr. (6), cm szer. w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nekrologach gr. 40, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, aski w tekście gr. 30, pod nagłówkiem na pierwszej stronie gr. 3-... Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. ograniczeń i 50 proc. drożej
s dostawą do domu	zł. 5:30	27-71-02.			
na prowincji		ADMINISTRACJI	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.	20 gr.	
s przesyłką pocztową	zł. 5:30	14-27.	Rekopisów nadesłanych nie zwraca się.		
za granicą	zł. 8-				

W. BARANOWSKI.

## IDZIEMY WŁASNA DROGA...

Dzień 26 stycznia 1934 roku stał się i pozostanie jedną z wielkich dat historycznych Polski. W dniu tym Rzeczpospolita, jej myśl polityczna, jej twórczość, jej budownictwo swego Jutra odzegnały się od utartych i wydeptanych szlaków, wyrwały się z uścisku obcych, jawnych i ukrytych sugestji, wchodząc na własną, samodzielną drogę stanowiącą i poczynając. Uchwalenie nowej konstytucji i pakt o nieagresji z Niemcami... Pozostały są to rzeczy, nie ze sobą nie mające wspólnego... Ale tylko pozorne. W istocie w jednym i drugim z tych zdarzeń niepowstała nic nowego, tylko ta sama siła: siła wyzwolenia państwowych decyzji i polityki, zarówno wewnętrznej jak i zagranicznej Polski z ciężarów na niej przez lat wiele anachronicznych wyobrażeń, już to stanowiących balast naturalny umysłów zła obciążonych dziedziczością, już to suflowanych mózgom niechęć krytycznym świadomości i celowo zzewnątrz.

W tym wyzwoleniu właśnie tkwi dla nas treść istotna i doniosłość dziejowa dnia, który — oceniając go choćby pod kątem tego nowego, co wniósł on w politykę polską, — bez najmniejszej przesady uznać należy w trybie i sensie, w mechanice i nastawieniu psychicznym naszego życia państwowego nie tylko za dzień ważny, ale wprost za punkt zwrotny.

Więc najprzód — konstytucja... Potrzebę jej reformy odczuwaliśmy od dawna tak mocno, takęśmy się dusili w więzach plagiatu marcowego, rzeczywistości naszej obcego najzupełniej, narzuconego przez chytre kombinatorstwo jednych małoduszności innych, że uchwała, zapadła wreszcie w Sejmie, jest dla nas prosto zadośćuczynieniem tym wszystkim tęsknotom za nieklamana prawdą potrzeb Polski i jej moralnych konieczności, jakie przez lata całe ignorowane były i zapoziawanie.

Przemęceniu narządem, z którego w r. 1921 zdołano uczynić „prawotrybność”, marzyliśmy o zerwaniu z tą czezą i do gruntu przewrotną prawa i słuszności fikcją i o postawieniu na jej miejsce zrębów nowego ustroju, zrodzonego z prawdziwych i realnych warunków naszego bytowania, przystosowanego do wymogów rzetelnych współczesności, do co raz bardziej komplikujących się zadań Państwa i jedynie słusznego w czasach tak burdzo od przeszłości odmiennych uczciwego stosunku do Państwa tego, „czującego się w nien” całą duszą i dobrą wolą swą — obywatela.

„Tezy” nowej konstytucji kształto-

wały się i dojrzewały stopniowo. To nie był żaden samorodek. To plód ogromnego wysiłku wielu przemysłów długotrwałych, wszelkiemu impresjonizmowi obcych. Wszystko w nich przetrzymane zostało do głębi w całym poczuciu odpowiedzialności. To też gdy „tezy” owe wreszcie przykazania się stały, wiemy, iż nie spadły one jakowymś cudem z nieba, ale narodziły się z potęgi twórczej tej części społeczeństwa, która, zastawszy Polskę drewnianą, zaprzagnęła zostawić ją dziedzicom pragnień swych i wierzeń — muiowaną, skutą, wzmocnioną przez żelazne łańdzu nowego spojrzenia.

Taka jest geneza zasadnicza nowej ustawy konstytucyjnej... Zali potrzeba mówić, iż mieści ona w sobie to wszystko, co w duchowość nową, dźwigającą się Polskę tknęła jej Wódz, jej Twórca, jej Wychowawca i Reformator, równie ogólny jak stanowczy. Bez Niego nie byłoby niczego, co stanowi chwałę naszego pokolenia, ten odblask tylko Jego niezmiernie, chwwały. Bowiem rodzicem wszystkiego, co stanowi już dziś sens istotny przemian, zachodzących w duszach, a więc i w życiu zbiorowości polskiej, był, jest i pozostanie po wsze czasy Józef Piłsudski, i składając Mu z podzięką czyn nasz rozumny, to rzecz chyba możemy:

„z darów Twoich ofiarowujemy Ci, Panie...”

Byłoby całkiem zbędne przechodzić tutaj punkty i paragrafy nowej ustawy ustrojowej, jako że w myślach naszych są one wszystkie wyryte wyraźnie i głęboko. Zreformowana konstytucja nie jest zaprzeczeniem ani zlikwidowaniem parlamentu, jest tylko uratowaniem Państwa i społeczeństwa od jego na przyszłość tyranii. Jest poza tem stworzeniem norm istnienia spójnych i mogących wytrzymać ciężkie nawet próby. Jest opancerzeniem Polski — jeśli tak rzecz można — przed wszelakiem złem, jakiego jej grozić mogło od wewnątrz. Jest wolnością, pogodzoną z obowiązkiem. Jest równością pod segregowaną zasługą.

Takie oblicze duchowe posiada konstytucja, uchwalona w ów dzień styczniowy, co nam zakwitnął majem. Zastąpiły się wśród zimy łany polskie od siewby wielkiej i rozaropnej, i da Bóg plon nie tylko jaki dadzą. Bo oto wreszcie system gospodarowania przystosowany został do właściwości terenu. Z kopiowaniem błazniskiem się skończyło i z powtarzaniem cudzych głupstw i błędów. Nie zapożyczając się nigdzie i u nikogo, nie wlokąc się w ogonie żadnej obcej pseudo mądrości.

Polska weszła na własną drogę. A to jest wielka rzecz od cudzych się wyzwolnić białkań i od czczych marzeń. Zamienił stary i zwiótrzały frazes na zdrowy i rzeczywisty pożytek.

Myśl, mocarstwowa Polski weszła w okres wytyżonej rewizji: wszelkich politycznych przesądów. Jeden akt tej rewizji dokonał się w sali obrad sejmowych, drugi — w stolicy sąsiedniego państwa za podpisem reprezentanta Rzeczypospolitej. To pakt o nieagresji zawarty z rządem Hitlera. Jest w tym pakcie też owa strona psychiczno-polityczna, jaknajwiększego godna zrozumienia. Jest w nim widoczne wyzamanypowanie się polityki polskiej, wyjście jej z kręgu starych niechęci, wrogości i obaw, śmiałe spojrzenie w twarz nowej rzeczywistości. Stosunek, jaki wytwarza się stopniowo pomiędzy Warszawą a Berlinem, cechuje niewątpliwą śmiałość poczynania. Polska nie mieści się w roli nieczyłego komparsa. Treścią wystąpienia jej na zewnątrz nie może być klepany „za panią matką pańczę”. W stosunkach międzynarodowych nie wszystko tak wygląda, jak sobie wyobraża wielu. W każdym razie i tu odważyć się trzeba na ustawienie drogowskazów wedle realnych celów. Nie zmieniając w systemie swych przyjaźni, mającym głębokie i faktyczne podłoże, niepodobieństwem jest nie zmieniać pewnych metod, których pożytek był co najmniej wątpliwy. Zapomniano o nas w Locarno, a my wów czas pokłóceni ze sobą i bezwolni, nie umieliśmy upomnieć się o siebie. Ten błąd trzeba było wreszcie tak czy owak naprawić, wobec powszechnej zrosztą Zachodu ustepliwości i bierności. Czas było także zachwycić z pewnym upodobaniem głoszoną przez część naszych przyjaciół nawet, tezę, jakoby prężność Niemiec powojennych musiała zwrócić się przeciwko Polsce właśnie. Są w Europie ludzie, których z tego pobożnego życzenia uloczyć należało. Stało się, iż jest to dzisiaj wspólnym poniekąd interesem Niemiec i Polski. Również jak porozumiewanie się bez kosztownych pośredników. Te nową sytuację włączyć do swej strategii politycznej mogła także tylko Polska, która jest już sobą, a nie żadną przyczepką do interesów innych. I taka Polska zabrała głos właśnie, w tym samym dniu robiąc porządek na własną modłę w domu i po swemu układając stosunek do sąsiadów. Tu rozpoczyna się nasza zupełna samodzielność. Nie ma ona nic wspólnego z łatwowiernością. To nie rok 1791. Wówczas były jedynie pakt, ale nie było potężnej polskiej armii.

## Angielska pożyczka dla Polski. 130 milionów zł. kredytów inwestycyjnych.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 stycznia. (Sz) Dowiadujemy się, że dziś przez przedstawicieli Rządu polskiego i przedstawicieli angielskich sfer finansowych podpisana została nowa umowa o pożyczkę inwestycyjną na rynku angielskim dla Polski.

Po kilkutygodniowych rokowaniach, wiceminister skarbu Adam Koc i wiceminister komunikacji inż. Piasecki podpisali z Towarzystwem Westinghouse w Londynie umowę wstępną ustalającą zasadnicze warunki sfinansowania instalacji hamulców zespolonych na wagonach towarowych Polskiej Kolei Państwowych.

Umowa ta przewiduje wybudowanie w Polsce wielkiej fabryki, która produkować będzie przekładnie hamulcowe, rury przelotowe i część kompletów hamulcowych dla Kolei Państwowych.

Umowa kredytowa oplewa na sumę 130 milionów złotych, w czem 40 proc. wynoszą kredyty, jakich Anglii dostarczą Polsce w formie instalacji dla fabryki, zaś 60 proc. pożyczki udzielone będzie w gotówce. Pożyczka o procentowana jest na 6 i pół procent rocznie.

TUTKI (Zwijki)

# Flornitan

z najszlachetniejszego surowca



# WIELKI DZIEŃ RZECZYPOSPOLITEJ.

Olbrzymie manifestacje w całym kraju na cześć nowej konstytucji.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 stycznia. (Sz.) W dniu dzisiejszym do pułk. Walerego Sławka przybywało wiele osób ze świata politycznego i społecznego, aby złożyć na jego ręce gratulacje z powodu uchwalenia przez Sejm nowej konstytucji.

Dziś od rana stolica przybrała charakter: odświętny. Na wszystkich gmachach rządowych, publicznych i prywatnych powiewają chorągwie o barwach narodowych. Większość dzienników przyjęła z entuzjazmem fakt uchwalenia nowej konstytucji. Z całego

kraju nadchodzą liczne depesze od kół i rad regionalnych BBWR, od organizacji społecznych, osób prywatnych i t. d. na ręce marszałka Sejmu dr. Świtalskiego z wyrazami radości z powodu uchwalenia nowej ustawy o ustroju państwa.

obóz marsz. Piłsudskiego wczoraj wykonał.

Urzeczywistnił testament największych wodzów i patriotów naszych dziejów. A dokonał tego dzieła nie w dobie upadku, nie w okresie zbliżającej się katastrofy narodowej, jak konstytucja 3-go maja — ale niemal u samego wstępu nowej epoki, odrodzenia państwowego. W ten sposób stworzył warunki dla urzeczywistnienia w życiu, w praktyce nowej konstytucji.

Obywatelo!

Oto jest dzień radości, chwały i dumy narodowej!

Rośnie, potężnieje i krzepnie odrodzona Rzeczpospolita!

Potężnieje na zewnątrz, rośnie w potęgę wśród państw świata, szczęśliwymi umowami z sąsiadami zabezpiecza swoje pokojowe, twórcze życie.

Ale krzepnie i na wewnątrz, a dzięki nowej konstytucji uzyskuje granitowe podstawy dla swej siły i wspaniałego rozwoju wszystkich obywateli, zespolonych z Państwem.

Obywatelo!

Niechaj Lwów, ta wierna i niezłomna strażnica idei państwowej, uczy dziś tę wielką dziejową chwilę płomiennym uczuciem radości serc naszych, niechaj uczy ją hymnem państwowym i ślubowaniem że pokolenie nasze wszystkie swe najlepsze siły i pracę odda odrodzonemu Państwu, aby je przekazać w chwale i potęgę następnym pokoleniom.

Niech żyje potężna i wielka Rzeczpospolita!

Niech żyje nowa Konstytucja!  
Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej!

Niech żyje wielki Wódz Narodu i twórca odrodzenia państwowego Józef Piłsudski!

## Lwów wita entuzjastycznie nową erę życia Polski.

Pierwsze wieści o uchwaleniu nowej Konstytucji według też, zgłoszonych przez Bezpartyjny Blok Współpracy z rządem, dotarły do Lwowa przedwczoraj w późnych godzinach wieczornych, wzbudzając szczerzy entuzjazm mieszkańców. W dniu wczorajszym, t. j. w dniu, kiedy prasa podała już dokładne sprawozdanie z przebiegu posiedzenia sejmowego, na którym dokonano wielkopomnego dzieła nadania Państwu Polskiemu nowej Ustawy Konstytucyjnej, już od rana zapanał w mieście nastrój, pełen radości i zrozumienia uroczystej chwili. Balkony i frontony domów przybrano flagami o barwach państwowych, ukazały się odeszły rozmaitych organizacji politycznych i społecznych z BBWR na czele, wzywające społeczeństwo Lwowa do manifestowania na cześć nowej Konstytucji.

Odezwa ta brzmi:

OBYWATELE!

Wielkie dzieło naprawy Rzeczypospolitej dokonane! Sejm uchwalił nową Konstytucję!

Polska otrzymała ustroj, zapewniający jej silne rządy i mocarstwowe stanowisko.

Dzisiaj wczorajszy zapisze się złotymi głaskami na wieki w historii Rzeczypospolitej Polskiej na równi z dniem Konstytucji 3-go Maja.

Wzręły zawsze Rzeczypospolitej Lwów uczy dzisiaj wraz z całą Polską to wielkie zdarzenie dziejowe.

Dzisiaj o godzinie siódmej wieczorem wszyscy pod pomnikiem Mickiewicza!

Niech żyje potężna Rzeczpospolita Polska! Niech żyje nowa Konstytucja! Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej! Niech żyje Wódz Narodu Marszałek Józef Piłsudski!

Nad miastem krążyły od południa samoloty, rozrzucające ulotki ulicami przejeżdżają samochody ciężarowe i osobowe, wypełnione przeważnie młodzieżą akademicką z Legionu Młodych i Korporacji, wznosząca okrzyki na cześć ustawy, jej Duchowego Twórcy Marszałka Piłsudskiego i projektodawców.

Wspaniały wyraz swojemu uznaniu dla wysiłków ustrojowych Rządu i BBWR dał Lwów wczoraj o godz. 7-cj w spontanicznej manifestacji pod pomnikiem Mickiewicza na pl. Mariackim. Ulicę Legionów, pl. Mariacki i skwery aż po Wały Hetmańskie zaległo morze ludzkich głów, ponad którym powiewał las sztandarów i chorągwi. Na balkonie Hotelu Europejskiego stanęli przesiadki organizacji obywatelskich i kombatanckich. Pod samym pomnikiem na stopniach przy cokole posągu uformowały się poczty sztandarowe Zw. Strzeleckiego, Zw. Legionistów, Korporacji akademickich, Związku Zawodowych i wszelkich organizacji społecznych. Opodal stanęły w szyku organizacje kombatanckie, Zw. Legionistów, Zw. Strzeleckiego, zrzeszeń zawodowych i społecznych przysposobienia wojskowego, młodzieży akademickiej i tłumy obywateli. Wystąpiło również kilka orkiestr. Wszyscy w skupieniu oczekują na chwilę rozpoczęcia uroczystości.

Pierwszy zabiera głos sekretarz Ra-

dy Grodzkiej BBWR inż. Czerwiński, otwierając zgromadzenie i oddając głos członkowi Komisji Konstytucyjnej, jednemu z czynnych uczestników prac

## Mowa posła Stefana Męcarskiego.

Obywatelo!

Wielkie dzieło naprawy Rzeczypospolitej zostało dokonane!

Sejm Rzeczypospolitej uchwalił wczoraj nową konstytucję dla Państwa.

Ta nowa konstytucja daje odrodzonej Polsce potęgę, zwartą i jednolitą władzę państwową, otwiera drogi dla mocarstwowego stanowiska Rzeczypospolitej wśród narodów świata i zespolenia nierozdzielnie obywatela z Państwem.

Nowa konstytucja urzeczywistnia zasadę wolnej jednostki w silnym Państwie.

Obywatelo!

Najwięksi wodzowie i najzariwsi patrioci narodu naszego w ciągu wieków głosem spłowym wołali o silny Rząd, o niezależność i trwałość władzy zwierzchniej, o ukrócenie swawoli i anarchii o karność i poczucie obowiązku obywateli wobec dobra wspólnego, jakim jest Państwo.

Wołali i dążyli do silnej Polski przed wickami Bolesław Chrobry, śladami jego szedł Kazimierz Wielki i Stefan Batory, zaklinał naród w imię siły i potęgi Rzeczypospolitej Piotr Skarga, a obóz największych patriotów w 18 wieku starał się urzeczywistnić to historyczne dzieło naprawy Polski upadającej w zamachu stanu, jakim była konstytucja 3-go maja.

nad tezmą nowej Konstytucji, p. posłowi dr. Stefanowi Męcarskiemu.

Poseł Męcarski przemówił w następujące słowa:

Ale niedanem było zebrać pionów i zbudować życia polskiego na tych najlepszych, najofiarniejszych i rozumem stanu podyktowanych wysiłkach naszych wielkich przodków.

Wysiłki te i przestrogi dziejowe marnowane były przez małoduszność, lekomyślność i złą wolę warchołów albo przez masy nieświadome swego własnego dobra i obowiązku względem dobra zbiorowego — Państwa.

Niedanem było również wprowadzić w życie konstytucji 3-go maja bo uchwalona została zapóźno, gdy państwa zaborce podpisały już wyrok śmierci na Państwo nasze.

Dzieło tej wielkiej dziejowej reformy przeprowadzić mogła dopiero Polska, na nowo do życia państwowego powołana, wywalczona bohaterem wysiłkiem żołnierza polskiego, a przede wszystkim Polska, której opatrność dała największego w dziejach naszych wodza, Józefa Piłsudskiego.

Polska odrodzona niemogła i nie może powtórzyć historycznego błędu naszej przeszłości, błędu, za który zapłaciła półtorawiekową niewolą polityczną.

I dlatego obóz marsz. Piłsudskiego dokonał w r. 1926 rewolucji, aby przeprowadzić dzieło naprawy ustroju Rzeczypospolitej. To było największe zadanie dziejowe tego obozu. I to zadanie

## Opozycja w sytuacji bez wyjścia.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27 stycznia. (Sz.) W kuluarach sejmowych, po wczorajszym ożywionym dniu, panował dziś zupełny spokój.

W godzinach popołudniowych obradowały w gmachu sejmowym przyjdła klubów opozycyjnych, które w dalszym ciągu nie mogą znaleźć wyjścia z sytuacji, w jakiej znalazły się dobrowolnie, wskutek wczorajszej swej taktyki podczas debaty konstytucyjnej.

Jak słycać, kluby opozycyjne mają zgłosić na jednym z najbliższych plenarnych posiedzeń Sejmu wniosek o wyrażenie votum nieufności marszałkowi Świtalskiemu. Oczywiście wniosek taki jest częścią demonstracją, zgóry — o czym zresztą jego inicyatorzy dobrze wiedzą. — skazaną na niepowodzenie. Jak na demonstrację po wczorajszym przełomowym dniu, wydaje się krok ten śmieszny.

W kołach Chrześcijańskiej Demokracji wśród ludowców panuje oburzenie na przywódców tych stronnictw, którzy poszli na pasku Stronnictwa Narodowego i zmusili swe kluby do wycofania się z prac nad rewizją konstytucji. Już wczoraj wieczorem w buście sejmowym odbywały się ostre utarcz-

ki słowne między poszczególnymi posłami ludowymi, którzy z oburzeniem skarżyli się na złą taktykę, zastosowaną przez ich przywódców, co w rezultacie zmusiło ich do opuszczenia sali w najważniejszym momencie. Bardzo wiele posłów Stronnictwa Ludowego i Ch. D. z całą powagą odnosi się bowiem do problemu rewizji konstytucji i zamierzają brać udział w pracach nad naprawą ustroju.

W kołach dziennikarskich wskazują na sytuację, w jakiej znalazło się Koło Żydowskie. W czasie wczorajszej dyskusji, Koło Żydowskie, nie przewidując wyniku posiedzenia, zgłosiło bardzo dwuznaczną deklarację. Z jednej strony bowiem deklaracja wypowiedziała się przeciw projektowi konstytucji, z drugiej zaś dawała do zrozumienia, że Koło Żydowskie gotowe jest za pewną cenę opowiedzieć się za konstytucją. Po tej deklaracji posłowie Koła Żydowskiego opuścili gmach Sejmu. Dziś, wobec uchwalenia konstytucji, muszą sobie oni zdawać sprawę z tego, że wszelka nadzieja na jakiegokolwiek wygrywanie swych głosów w debacie konstytucyjnej, jest już anachronizmem.

## UBRANIA ROBOCZE

przepisowa, dla uczniów szkół technicznych, poleca najtaniej

Wyworna

„PALLIUM“

LWÓW, UL. HETMAŃSKA L. 22

obok Miejsk. Muzeum Przemysłowego 1846

Okrzyk mówcy został żywiołowo podchwycyony przez wielotysięczne tłumy. Orkesty zagrały Hymn Państwowy. Powszechna radość rosła. W porwywie entuzjazmu śpiewać poczęto pieśń Legionów. „My Pierwsza Brygada“ — gromko rozbrzmiewało na placu i wdierało się do serc i dusz wzruszonych ludzi.

Pod pomnikiem uformował się pochód organizacji z orkiestra na czele i wyruszył na miasto. Witano go serdecznie... Lwów obchodził wielkie święto.

Zakończeniem pamiętnego dnia było uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej, sprawozdanie z którego podamy w najbliższym numerze.

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej)

Koszule popelinowe 71.8.88  
i z kołnierze, najnowsze desenie

„ANDRÉ“, pl. Mariacki 3

## Lot przez Atlantyk.

Rzym, 27 stycznia. (PAT) Dziś o godzinie 6.42 piloci Leonard i Mazzotti w towarzystwie radiotelegrafisty i mechanika wystartowali na samolocie „Savoia-Marchetti“ do lotu na szlaki Rzym-Buenos-Aires.



(Ciąg dalszy ze strony 2-giej)

**Uroczystości w kraju.**

W PRZEMYSŁU.

Przemyśl, 27 stycznia. Nastroj radości i entuzjazmu ogarnął szczególnie żywą ziemię przemysłową. W piątek o godzinie 18-tej zgromadziły się na rynku nieprzebrane tłumy publiczności. Zjawili się cztery orkiestry. Po odegraniu hymnu państwowego wygłosił przemówienie sen. Gierlicki. Tłumy wznosiły okrzyki na cześć Rzplitej, Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego, oraz nowej Konstytucji, poczem pochód przeszedł przez most na Sanie i przeczł manifestację na Zasadzie na placu Konstytucji, gdzie przemówienie wygłosił dyr. Złotnicki. Okrzykami manifestacji nie było końca. Następnie uformował się olbrzymi pochód, który przeszedł ulicami miasta.

W DROHOBYCZU.

Drohobiecz, 27 stycznia. (PAT) W Drohobyczu o godz. 18-tej na dziedzińcu koszar 6 haonu 6 psp., zebrały się wszystkie miejscowe związki i stowarzyszenia, które przy dźwiękach orkiestry udały się na Rynek, gdzie do zebranych przemówił prof. Brach. Pochód udał się następnie pod gmach starostwa, noczem delegacja udała się do starosty, by wyrazić swą radość z powodu uchwalenia nowej Konstytucji. Po odegraniu hymnu państwowego i I. Brygady, pochód rozwiązał się. Brało w nim udział 2.000 uczestników.

W SAMBORZE.

W związku z uchwaleniem Konstytucji odbyły się na terenie Sambora dwie samorządne manifestacje znamionujące entuzjastyczny nastrój i radość obywateli tego miasta wespół z całą Polską. O godz. 12 w południe zebrało się około pięć tysięcy młodzieży szkolnej która obwiała w przemówieniach i okrzykach uznanie dla Ustawy i cześć dla jej twórców. Wieczorem o godz. 7 odbyła się druga manifestacja, społeczeństwa starszego, która zgromadziła przeszło 7000 tysięcy ludzi. Po przemówieniach, przeszedł przez ulice miasta pochód z orkiestrami, witany po drodze entuzjastycznymi okrzykami mieszkańców miasta.

W TARNOPOLU.

Tarnopol, 27 stycznia. Miasto przybrane zostało chorągwiemi o barwach narodowych. Dziś o godz. 17 odbyło się posiedzenie delegatów wszystkich organizacji, na którym uchwalono rezolucję z wyrazami hołdu dla P. Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsudskiego i prezesa W. Sławka. O godz. 19 przeczł pochód przez miasto olbrzymi pochód. Pod pomnikiem Mickiewicza mówił o znaczeniu nowej konstytucji p. Roman Horoszkiewicz. Pochód udał się przed gmach województwa, gdzie wicewojewoda Gintowt-Dziemiatowski przyjął rezolucję, uchwaloną na zebraniu. W imieniu zgromadzonych przemawiał p. Lenkiewicz. W manifestacjach wzięły liczny udział rzesze ludności ukraińskiej.

W SANOKU.

Sanok, 27 stycznia. W Sanoku wszystkie domy zostały przyozdobione chorągwiemi o barwach narodowych. Dziś w południe odbyło się uroczyste posiedzenie rady miejskiej, zaś o godz. 13 posiedzenie powiatowej i grodzkiej Rady BBWR, na których powzięto odpowiednio rezolucje i przesłano je do Warszawy. O godz. 14 odbył się pochód manifestacyjny przez miasto, następnie zaś zgromadzenia na Rynku i przed gmachem starostwa.

Temperatura we Lwowie w dniu 27 b. m. wynosiła: o godzinie 7 rano -5,0, o godz. 1 w południe +4,0, o godz. 9 wieczór -0,9.

**Aresztowania wśród członków OWP i Stronnictwa Narodowego.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 stycznia. (Sz.) W Warszawie wykryta została drukarnia w której drukowano masowo nielegalne ulotki, nawołujące do wystąpień antyrządowych.

Drukarnię tę wykryto dzięki aresztowaniu wczoraj na dworcu głównym właściciela zakładu litograficznego w Warszawie Henryka Komarzewskiego, przy którym znaleziono 5000 takich ulotek.

Stwierdzono, że ulotki te wykonane były w drukarni Feliksa Kierskiego, wobec tego w drukarni tej przeprowadzono rewizję i aresztowano jej właściciela oraz 7 zatrudnionych tam pracowników. Wszyscy oni są członkami Obozu Wielkiej Polski.

W związku z tą sprawą aresztowany został również właściciel zakładu fotograficznego Jan Isaczowski. Prócz

tego przeprowadzono rewizję w mieszkaniu dr. Jana Mossdorfa, znanego działacza O. W. P. i u Andrzeja Świecińskiego, w którego mieszkaniu znajdowała się redakcja „Sztafety”, organu Młodych O. W. P.

Warszawa, 27 stycznia. (Sz.) Jak donoszą z Wilna, ubiegłej nocy dokonano tam licznych aresztowań wśród młodzieży Stronnictwa Narodowego. Aresztowano dwadzieścia kilka osób, z których większość, po przesłuchaniu została zwolniona. Policja przeprowadziła szczegółową rewizję w lokalu Stronnictwa Narodowego oraz w redakcji „Dziennika Wileńskiego”. Rewizje i aresztowania pozostały w związku z kampanią antyżydowską, jaką Stronnictwo Narodowe zamierzało przeprowadzić.

**Listy gończe za W. Witosem i innym, zbiegłymi przywódcami Centrolewu.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 stycznia. (Sz.) Na murach Warszawy ukazały się listy gończe za uchylającymi się od wymiaru sprawiedliwości zbiegłymi zagranicę przywódcami Centrolewu K. Bagińskim, Wł. Kłomikiem, H. Liebermanem, A. Pragierem i W. Witosem.

Treść listów gończych jest następująca: „Prokurator przy Sądzie Okręgowym w Warszawie w myśl art. 189 § 2 i 190 k. p. k. poszukuje zbiegłych, skazanych wyrokiem Sądu Apelacyjnego

go w Warszawie dnia 20 sierpnia 1933 r. w związku z art. 95 k. k.” Tu następuje lista nazwisk ściganych przez władze byłych posłów Centrolewu, ich rysopisy, podanie miejsc ostatnio znanego ich pobytu w Polsce, oraz fotografie.

List gończy kończy się następującym wezwaniem: „Osoby, którym znane jest miejsce pobytu zbiegłych, winny wskazać je Prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Warszawie.”

**Dymisja gabinetu Chautemps'a.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 stycznia. (Sz.) Donoszą z Paryża, że dziś po posiedzeniu Rady ministrów, które odbyło się w

godzinach popołudniowych, gabinet Chautemps'a podał się do dymisji. Podsekretarz stanu w prezydium Ra-

**UWAZAJ NA KIESZENI.**

W każdej 1. zw. „Lampie” żarówce tkwi ten kieszonkowy złodziej. Kradnie Wam prąd, dojąc wzmiankowane światło.



Fotometr (przyrząd porównujący wydajność światła żarówek) przekona Was, że pełnowartościowe żarówki Philipsa niszczą prądożercę i dają Wam to Wasze oświecenie pełną miarą światła.

**ŻARÓWKI PHILIPSA**  
CHRONIĄ WASZE OCZY—DRAJĄ O WASZĄ KIESZENI

**Owacje dla Stalina.**

Moskwa, 27 stycznia. (PAT) Wczoraj otwarty został na Kremlu 17. kongres komunistycznej partii ZSRR w obecności z górą 2.000 delegatów, reprezentujących organizacje partyjną całego Związku Sowieckiego.

Pojawienie się Stalina na trybunie powitane zostało burzliwą owacją ze strony zebranych. Inauguracyjne przemówienie wygłosił prezes Rady Komisarzy Ludowych Mołotow. Do prezydjum kongresu weszli m. in. Stalin, Mołotow, Kaganowicz, Woroszyłow, Ordżonikidze, Kalinin i Krupskaja, wdawa po Leninie. Zkożej Stalin wygłosił sprawozdanie Centr. Komitetu. W ciągu przemówienia, które trwało 5 godzin, Stalin był często przedmiotem owacji zebranych.

**Kapelusze Borsalino Zł. 28\*—****„ANDRÉ”, pl. Mariacki 3.****RADA NADZORCZA**

FIRMY

„Gazy Ziemne” Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego we Lwowie zawiadamia o ciężkiej stracie, jaką poniosła przez śmierć swego prokurenta i wicedyrektora kopalni w Schodnicy nieodżałowanej pamięci

**Inż. Roberta Bindera**  
który po krótkich a ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 25-go stycznia w Zakopanem w 43 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 stycznia br. o godz. 12 z hali ceremonialnej cmentarza żydowskiego we Lwowie, na który niniejszem zaprasza przyjaciół i znajomych Zmarłego.

**ZARZĄD i WSPÓŁPRACOWNICY**

FIRMY

„Gazy Ziemne” S. A. dla Przemysłu Naftowego we Lwowie w nieutulonym żalu zawiadamiają o ciężkiej stracie, jaką ponieśli przez śmierć swego prokurenta i wicedyrektora kopalni w Schodnicy, nieodżałowanej pamięci

**Inż. Roberta Bindera**  
który dnia 25 stycznia br. zmarł w Zakopanem po krótkich a ciężkich cierpieniach w 43 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 stycznia br. o godz. 12 z hali ceremonialnej cmentarza żydowskiego we Lwowie, na który niniejszem zapraszają przyjaciół i znajomych Zmarłego

dy ministrów Marcombes, wychodząc z posiedzenia Rady gabinetowej, oświadczył dziennikarzom, że członkowie rządu czekają tylko na powrót do Pałacu Elizejskiego prezydenta Lebruna, który znajduje się na uroczystości w Sorbonie, aby złożyć na jego ręce zbiorową dymisję rządu.

Jako kandydata na stanowisko premiera wymieniała w paryskich kołach politycznych b. premiera i przywódcę radykałów Herriota, który objąłby w tym wypadku również tekę ministra spraw zagranicznych, Paul Boncour w nowym gabinecie objąłby stanowisko ministra sprawiedliwości.

DAJ GROSZ NA CELE T. S. L.

**Dziś Rada Ministrów.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 stycznia. (Sz.) W niedzielę 28 b. m. przed południem, odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, celem rozpatrzenia kilku projektów ustaw.

**Podziękowanie.**

JWPanom: Prof. Dr. R. Renciem, Prof. Dr. J. Grekowi, Dr. H. Długoszowi, Dr. A. Falkiewiczowi, Dr. J. Goertziowi, Dr. W. Grabowskiemu, oraz SS. Miłośniczkom składamy z głębi serca plynące podziękowania za Ich starania i troskliwą opiekę, jaką otoczyli Najdroższego Meza i Ojca naszego ś. p. Prof. Jana Szczenajskiego w czasie Jego pobytu na Klinice chorób wewn. Univ. J. K. — Składamy równocześnie gorące słowa podziękowania JWP, Dr. E. Stefkowi za Jego trud i serdeczną opiekę, jaką otaczał ś. p. Zmarłego podczas Jego choroby. 187

Żona i córki.



## Samobójstwo kobiety na Czar-towskiej Skale.

Wczoraj wieczorem około godz. 19 przechodnie zauważyli w lesie koło Czar-towskiej Skali kobietę leżącą bez przytomności na ziemi. Zniesiono ją do drożdżarni w Lesienicach, skąd wezwano telefon czne Pogotowie. Karetką Pogotowia odwieziono ją do szpitala. W zamiarze samobójczym usiłowała ona otruć się jakąś nieznaną trucizną. Z powodu braku dokumentów nie stwierdzono jej nazwiska.

## Napad na 16-letniego chłopca.

Wczoraj wieczorem na 16-letniego Edwarda Wojciechowskiego, zamieszkałego przy swych rodzicach, na ul. Balonowej napadło kilku opryszków, którzy zadali chłopcu ranę kłutą nożem w plecy. Po zaopatrzeniu na Pogotowiu ratunkowym przewieziono go do szpitala powszechnego.

**Koszule popelinowe 71.8.80**  
i 2 kołnierze, najno wsze desenie

**„ANDRÉ”, pl. Marijcki 3.**

# Szczegóły paktu o nieagresji zawartego przez Polskę z Niemcami.

Warszawa, 27 stycznia, (PAT) Dnia 15 listopada 1933 w rozmowie pomiędzy posłem Rzplitej Polskiej w Berlinie a kanclerzem Rzeszy, ustalony został i podany do powszechnej wiadomości zgodny zamiar rządów polskiego i niemieckiego, aby traktować w drodze bezpośrednich rokowań sprawy, dotyczące obu krajów, oraz, aby wyrzec się w stosunkach wzajemnych wszelkiego stosowania przemocy. W związku z tem rząd Rzplitej i rząd Rzeszy przeprowadziły rokowania celem doprowadzenia do skutku w myśl powyższej rozmowy, włącznie porozumienia, dotyczącego przyszłego kształtowania się wzajemnych stosunków.

Poseł polski w Berlinie, p. Lipski i minister spraw zagranicznych Rzeszy p. von Neurath, podpisali w dniu 26 stycznia 1934 przedpołudniem (jak o tem pokrótce wczoraj donosiliśmy) w urzędzie spraw zagranicznych w Berlinie, następujący układ:

„Rząd polski i rząd niemiecki uważają, że nastąpił moment, aby rozpocząć nowy okres w stosunkach politycznych polsko-niemieckich przez bezpośrednie porozumiewanie się jednego

z państw z drugim. Wobec tego zdecydowały się one przez niniejszą deklarację położyć podstawy dla przyszłego kształtowania się tych stosunków. Oba rządy wychodzą przytem z założenia, że utrzymanie i utrwalenie stałego pokoju pomiędzy ich krajami, stanowi istotny warunek dla powszechnego pokoju w Europie.

„Wobec tego są one zdecydowane opierać swe wzajemne stosunki na zasadach, zawartych w pakcie waryskim z dnia 27 sierpnia 1928 i pragną określić bliżej zastosowanie tych zasad, o ile chodzi o stosunki polsko-niemieckie. Przytem każdy z obu rządów stwierdza, że przyjęte przezeń dotychczas w stosunku do innych zobowiązania międzynarodowe, nie stoją na przeszkodzie pokojowemu rozwojowi ich wzajemnych stosunków, nie są w sprzeczności z niniejszą deklaracją i przez tę deklarację nie są naruszone. Pozatem oba rządy stwierdzają, że niniejsza deklaracja nie dotyczy takich zagadnień, które zgodnie z prawem międzynarodowym, uważać należy za należące wyłącznie do spraw wewnętrznych jednego z obu państw.

„Oba rządy oświadczają, że jest ich

zamiarem porozumiewać się bezpośrednio we wszelkich zagadnieniach dotyczących ich wzajemnych stosunków. W razie gdyby wynikły między nimi kwestie sporne, których nie dałoby się załatwić w drodze bezpośrednich rokowań, oba rządy będą szukały ich rozwiązania w każdym poszczególnym wypadku we wzajemnym porozumieniu przy pomocy innych sposobów pokojowych, przytem w razie potrzeby, nie uchybia to możliwości zastosowania tych rodzajów postępowania, które są przewidziane dla takiego wypadku w innych obowiązujących je wzajemnie porozumieniach. W żadnym jednak wypadku nie będą się one uciekały do stosowania przemocy w celu załatwienia tego rodzaju spraw spornych.

„Stworzenie na powyższych zasadach gwarancji pokoju, ułatwi obu rządów donieść zadanie, znajdowania dla zagadnień politycznych, gospodarczych i kulturalnych, rozwiązań opartych na sprawiedliwym i słusznym wyrównaniu obustronnych interesów. Oba rządy są przeświadczone, że stosunki pomiędzy ich krajami będą się w ten sposób owocnie rozwijały i doprowadzą do ugruntowania dobrego sąsiedzkiego pożycia, co nie tylko dla ich obu krajów, ale i dla pozostałych narodów europejskich będzie miało zbawienne następstwa.

„Niniejsza deklaracja będzie ratyfikowana, a dokumenty ratyfikacyjne zostaną możliwie szybko wymienione w Warszawie. Deklaracja pozostanie w mocy w ciągu okresu 10-ciu lat, licząc od dnia wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. W razie jeżeli żaden z obu rządów nie wywoli jej na 6 miesięcy przed upływem tego okresu czasu, zachowa ona w dalszym ciągu moc, potem jednak każdy rząd będzie mógł ją wywolić w każdym czasie w terminie 6-miesięcznym. Deklarację niniejszą sporządzono w dwóch egzemplarzach w języku polskim i niemieckim“.

## Krytyczna sytuacja rządu Chautemps'a.

### Minister spraw eoł wości będzie przesłuchany przez są z jego śledczego.

Paryż, 27 stycznia, (PAT) Koła polityczne uważają sytuację rządu za wysoce krytyczną. Gabinet znajduje się w trudnem położeniu przedewszystkiem na skutek informacji, jakie zdaniem dzienników w wysokim stopniu kompromitować mają ministra sprawie dliwości Raynaldi. Wczorajem rozeszła się wiadomość, że prokurator dep. Sekwany poinformował Raynaldi'ego, iż zamierza wydelegować do ministerstwa sprawiedliwości jednego ze swych urzędników, celem przesłuchania ministra, w sprawie toczącej się przeciwko towarzystwu Holding-Sacazan.

Nagłość tej decyzji wywołała zdumienie w kołach politycznych. Jak podkreśla „Le Jour“ fakt przesłuchania ministra sprawiedliwości przez śledczego w tak drażliwej sprawie, w której jego moralna odpowiedzialność jest poważnie naruszona, nie ma dotychczas precedensu w dziejach sądownictwa.

Już w czasie przemówienia deputowanego prawnicowego Herriot zaatakował ministra sprawiedliwości, zarzucając mu, że nazwisko jego znajduje się w aktach sprawy Tow. Holding-Sacazan, ale dopiero wiadomość o przesłuchaniu ministra zwróciła uwagę opinii na tę drażliwą sprawę.

Według wiadomości, jakie ukazały się w prasie, towarzystwo to posiadało kapitał zakładowy, składający się z 500 tysięcy sztuk akcji po 100 franków. Wszystkie te akcje, z wyjątkiem 34 tysięcy sztuk, były subskrybowane przez bank Sacazana. Z pozostałej reszty senator Raynaldi, wiceprzewodniczący rady nadzorczej, otrzymał 250 sztuk, niewpłacając jednak z tego tytułu żadnej sumy. Wkrótce potem z powodu niemożności pogodzenia godności senatora ze stanowiskiem w radzie nadzorczej tego T-wa, Raynaldi zrezygnował ze swych funkcji, pozostawiając sobie 150 sztuk akcji, należących mu z tytułu pełnienia funkcji wiceprzewodniczącego rady nadzorczej. Min. Raynaldi całkowicie spłacił należność za pozostałych 100 akcji, przekazując bankowi Sacazana kwotę 10.000 franków. Było to jednak już zbyt późno, gdyż obecność Raynaldi'ego w radzie nadzorczej pozwoliła bankowi wykorzystywać jego nazwisko dla stworzenia innego towarzystwa „Holding-Commercia de France“, pod płaszczykiem

którego dokonano wielu oszustw. Min. Raynaldi wyjaśnił wprawdzie w odpowiedzi na ataki, iż zapłacił za 100 akcji, ale nie powędził ani słowa o pozostałych 150 akcjach. Prasa zapytuje więc, kto zapłacił za tych 150 akcji — bank Sacazana czy też sam właściciel Sacazan. W każdym razie chodzi o fakt, że — jak twierdzi „Le Jour“ — min. Raynaldi w tym wypadku był fikcyjnym subskrybentem.

Inne pisma przytaczają sprawę Gibeau-Ribot, w którą włączony miał być minister finansów Bonnet, przytem „Action Francaise“ twierdzi, że w tych warunkach wogóle gabinet wolałby uniknąć publicznego wywikłania tych spraw. Pismo twierdzi też, że misję utworzenia gabinetu w razie ustąpienia Chautemps'a, otrzymałby Daladier lub Herriot.

## Po uchwaleniu nowej konstytucji.

Warszawa, dnia 27 stycznia, (Sz.) Wieść o uchwaleniu konstytucji rozeszła się z błyskawiczną szybkością po mieście za pośrednictwem dodatków nadzwyczajnych rozchwytywanych przez publiczność. Wkrótce uformował się

### wielki pochód

organizacji społecznych i stowarzyszeń b. kombatanów i z orkiestrą na czele przeszedł ulicami stolicy manifestując pod Zamekiem, przed Belwederem i Sejmem. Uczestnicy manifestacji wznosili okrzyki na cześć nowej konstytucji.

Na placu zamkowym do zebranych krótkie przemówienie wygłosił jeden z posłów, podkreślając moment historyczny, jaki nastąpił w dniu dzisiejszym. Zebrani gorąco manifestowali na cześć pp. Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego.

Gdy p. Prezydent ukazał się w oświetlonym oknie Zamku, nemiłkające okrzyki trwały przez dłuższą chwilę.

W lokalach organizacyjnych młodzie

ży Legjonu Młodych zebrana tam młodzież na wieść o uchwaleniu projektu nowej konstytucji zorganizowała spontaniczne manifestacje, wnosząc okrzyki na cześć nowej konstytucji. Po wygłoszeniu okolicznościowych przemówień, młodzież udała się na miasto, przytaczając się do pochodu i śpiewając Pierwszą Brygadę.

### Żalobne nastroje wśród opozycji.

Warszawa, 27 stycznia, (Sz.) Nie spodziewane dla opozycji uchwalenie konstytucji wywołało wśród klubów opozycyjnych piorunujące wrażenie.

Od bardzo dawnych lat nie widziano takiego obrazu, jaki dziś wieczorem przedstawiały kuluary gmachu sejmowego. Początkowo wśród posłów opozycyjnych wogóle nie orientowano się o co właściwie chodzi, nie wiercono, że została uchwalona konstytucja i nie dawano wary autorytatywnym oświadczeniom, że zgodnie z regulami-

nem ustawa konstytucyjna została uchwalona przez sejm i przekazana do senatu.

Po jakimś dopiero czasie zorientowali się posłowie opozycyjni, że oni to faktycznie przyczynili się do przeprowadzenia ustawy konstytucyjnej w trybie przyspieszonym. Dzięki swemu negatywnemu stanowisku do prac nad rewizją ustroju państwa i uchylaniu się od udziału w posiedzeniu Sejmu, umożliwili utworzenie przepisanej konstytucji większością głosów, wymaganej do przeprowadzenia właściwej uchwały.

To też nastroj, jaki panuje wśród klubów opozycyjnych, nie da się inaczej określić, jak słowem: żaloba. Odpowiedzialność za to, co się stało, składa opozycja na wodzów klubu narodowego. Oni to bowiem byli głównymi inicjatorami akcji wyjścia z sali sejmowej i zmusili nawet do tego klub Ch. D., który chciał brać udział w obradach.

Całkowita dezorientacja opozycji co do dalszej jej taktyki zakończyła dzień dzisiejszy. W nawpółoświetlonych kuluarach sejmowych przywódcy klubów opozycyjnych prowadzili wczorajem długie narady, jak się dalej zachować i jak wytłómaczyć przed swoimi wyborcami tę fatalną przegrana.

## Rada Grodzka B. B. W. R. we Lwowie

zaprasza swych członków na prelekcję  
posta Dra Stefana Mękarskiego p. t.:

## „Nowy samorząd w nowym ustroju“

która odbędzie się w poniedziałek dnia 29 stycznia 1934 roku  
o godz. 7:30 wiecz. (19:30) w lokalu Rady Grodzkiej B. B. W. R.  
we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 10.

Celem Związku Strzeleckiego  
utrzymanie i wzmocnienie  
całości Państwa  
i zapewnienie nienarusza-  
ności jego granic



# Wiadomości bieżące

**28**  
stycznia  
1934

## Niedziela

Juljana

Intro: Franciszka

Wschód słońca 7:25

Zachód słońca 16:14

### TEATR WIELKI.

Niedziela 28 bm. godz. 3.30 pop. „Pieniądze to nie wszystko”. cenv. najniższe. Abon. 5. — Godz. 7.30 „Ivar Kreuger”. Abon. 9.

Poniedziałek 29 bm. godz. 7.30 „Ivar Kreuger”. Abon. 9.

Wtorek 30 stycznia o godz. 7.30 wiecz. po raz pierwszy przedstawienie losowane „Fräulein Doktor” a 1 zł.

Środa 31 stycznia: Przedstawienie zawieszony z powodu gen. próby.

### TEATR ROZMAITOŚCI.

Niedziela 28 bm. godz. 3.30 „Fotel 47”. cenv. najniższe. Abon. 10. — Godz. 7.30 „No, no Nanette”. Abon. 10.

Poniedziałek 29 bm. godz. 7.30 „No, no Nanette”. Abon. 10.

Wtorek 30 stycznia godz. 7.15 wiecz. Szopka „Szachy Pana Marszałka”. — godzina 9.15 Szopka „Szachy Pana Marszałka”.

Środa 31 stycznia o godz. 7.15 i 9.15 w. Szopka „Szachy Pana Marszałka”.

### COLOSSEUM.

Film: „Port San-Diego”. Rewija: „Frontem do morza”.

## Kapelusze filtowe zł. 12'80

## „ANDRÉ”, pl. Marjacki 3.

### KINOTEATRY:

- ADRIJA: „Dr. Dżekel”.
- APOLLO: „Dwa pocałunki”.
- ATLANTIC: „Grzech jednej nocy”.
- CASINO: „A. L. 14 zatonała”.
- CHIMERA: „Sherlock Holmes”.
- GRAZYNA: „King—Kong i chór rosyjskich bojanów”.
- KOLEJKA: „Testament Dra Mabuze”.
- MARYSIEGKA: „Testament Dra Mabuze”.
- MIRAŻ: „Szalona pensjonarka” z Anią Onurą.
- MUZA: „Ostatnia carowa”.
- PALACE: „Wieka księżna Aleksandra”.
- PAN: „Kobiety bez przeszłości” oraz rewija.
- PASAŻ: „Człowiek małpa” oraz „Flip i Flap”.
- RAJ: „Wyrok życia” z Ireną Eichlerówną.
- SŁOŃCE: „Czerwony ślad” oraz rewija.
- SYLOWY: „Noc szalu” oraz rewija.
- SWIT: „Każdemu wolno kochać”.
- UCIECHA: „Noce portowe” oraz rewija.

— Teatr Wielki „Ivar Kreuger” (Abon. 9), sensacyjny film sceniczny J. Tepy osnuty na tle dziejów niebywale kariery i tajemniczej śmierci największego konkwestora współczesnej finansjery światowej odegrany będzie dzisiaj w niedzielę, oraz w poniedziałek w Teatrze Wielkim.

— Teatr Rozmaitości „No, no, Nanette” (Abon. 10) czarująca, pełna humoru operetka V. Younansa przyjmowana stale niezmiernie gorąco przez rozrabianą arcywesołą librettę i zachwyconą melodyjną muzyką publiczność, odegrana zostanie w niedzielę oraz w dni następne.

— Niedzielne popołudniówki w Teatrach Miejskich, Teatr Wielki „Pieniądze to nie wszystko”, (Abon. 5), doskonała komedia Bus-Feketyego, ciesząca się kolosalnym powodzeniem publiczności lwowskiej, odegrana zostanie dziś w niedzielę 28 b. m. o godz. 3.30 popoł. po cenach najniższych.

Teatr Rozmaitości, „Fotel 47”, (Abon. 8), przeżabawna, pełna humoru, komizmu i dowcipu komedia L. Verneilla, odegrana zostanie dziś w niedzielę o g. 3.30 popoł. po cenach najniższych.

— Po raz pierwszy „Fräulein Doktor” po złotówce Teatr Wielki. We wtorek 30 b. m. po raz pierwszy losowane przedstawienie słynnej sztuki J. Tepy „Fräulein Doktor”, stanowiącej ciągle największą sensację współczesnego repertuaru. — Loso-

# Z Oddziału lw. Związku Legionistów.

W dniu 25 b. m. odbyło się doroczne walne zebranie Oddziału Zw. Leg. Pol. we Lwowie przy współudziale przeszło 100 członków, oraz w obecności reprezentantów władz cywilnych, wojskowych, oraz delegatów i delegatów pokrewnych organizacji.

Zagał walne zebranie ustępujący prezes Oddziału ob. Zygmunt Schuster i po krótkim przemówieniu na temat wyścigu pracylegionistów, zaproponował na przewodniczącego zebrania prezesa Okręgu Zw. Leg. Pol. we Lwowie, a zarazem delegata zarządu głównego ob. posła dr. Bronisława Wojciechowskiego, która to propozycja zaaprobowano walne zebranie jednomyślnie uchwała.

Obejmując przewodnictwo wygłosił prezes Wojciechowski przemówienie, w którym uprzytomnił zebranym, że zebranie ma charakter wyjątkowy, gdyż odbywa się w znamiennej chwili intensywnego przesilenia gospodarczego o znaczeniu światowym, w którym i nasze Państwo ma swoją rolę.

Zwrócił się więc z apelem do zgromadzonej rzeszy legionowej, by w obradach swoich, przemówieniach i dyskusjach pamiętała o tem, że wielkiemu interesowi Państwa należy podporządkować wszelkie cierpienia i potrzeby osobiste, chociażby były bardzo słuszne i bardzo bolesne. Legioniści powinni dać przykład karności, solidarności, zdyscyplinowania organizacyjnego i gotowości ofiary dla Państwa, a to w tym celu, aby wykazać niezłomność i wytrwałość organizacyjną, z którą należy się liczyć.

Po przyjęciu porządku obrad wygłosił z kolei przemówienie: prezes Oddziału Zygmunt Schuster, zdając sprawozdanie z całorocznej działalności zarządu, ppłk. Zygmunt Zygmuntowicz składając sprawozdanie z prac komisji rewizyjnej postawił wniosek udzielenia absolutorjum ustępującemu zarządowi. Zebranie przyjęło oba sprawozdania oklaskami.

W dalszym toku obrad rozwinęła się dyskusja, która obejmowała całokształt prac i zagadnień Zw. Leg., jako organizacji, jak niemniej postępowania legionistów w Niepodległym Państwie.

Wszystkie przemówienia nacechowane były wielką powagą i troską o byt tej z takim trudem zdobytej Nie-

podległości i jej niezłomnego i po wszystkie czasy utrwalenia.

Między innymi w dyskusji zabierali głos: ob. Balicki, ob. dr. Dzieduszycki, kpt. Czaszka, ob. Kubala, ob. Zajączkowski, ob. Saro; wreszcie przystąpiono do wyboru nowego zarządu.

Ob. płk. Gigeł przedstawił walnemu zebraniu listę nowego zarządu i delegatów na walny zjazd. Lista ta po niezbyt znacznych poprawkach dokonanych na żądanie walnego zebrania została jednomyślnie uchwalona.

Prezesem Oddziału wybrano poraz drugi ob. Zygmunta Szustera. W skład zarządu weszli członkowie: Blicharski Tadeusz, Bogdanowicz Kazimierz, Czarniecki Stanisław, Czaszka Stanisław, Demczyński Włodzimierz, Głanowski Franciszek, Hoffman Andrzej Rudolf, Prager Adam, Procajto Włodzimierz, Pytel Bolesław, Reis Zygmunt, Skórkowski, Sulimirski Tadeusz, Trojanowski Ludwik, Zamorski Stanisław, Zygmuntowicz Zygmunt.

Zastępcy: Degenstüek Zygmunt, Gwlik Kazimierz, Ruebenbauer, Sroczyński, Suchy, Wozaczyński Jan, Komisja rewizyjna: dr. Bruchnalski Gustaw, Sliwiński Roman, Starzyński Józef. Zastępcy: Korwin - Kochanowski Stan., Model Władysław. Delegatami na okręgowy i walny zjazd do Warszawy zostali wybrani: dr. Dzieduszycki Konstanty, Balicki, Blicharski Tadeusz, dr. Bruchnalski Gustaw, Demczyński Włodzimierz, Czarniecki Stan., Falkiewicz Tadeusz, Głanowski Franciszek, Gwlik Kazimierz, Kowalski Hipolit, Kozioł Stanisław, Linderski, Łoziński Marjan, Model Władysław, Morawski Zygmunt, Nieprzewski Włodzimierz, Prager Adam, Procajto Włodzimierz, Pryma Mieczysław, Rotter Marjan, Reis Zygmunt, Rogowski Jan, Siedziński Kazimierz, Sliwiński Roman, Trojanowski Ludwik, Sulimirski, Wozaczyński Jan, Zygmuntowicz Zygmunt.

Po dokonaniu wyborów zabrał głos prezes Okręgu poseł dr. Wojciechowski, dziękując przedstawicielom władz państwowych, cywilnych i wojskowych a w szczególności p. wojewodzie Belinie - Prażmowskiemu, wicewojewodzie Sochańskiemu, p. gen. Popowiczowi, oraz sekcji pań z panią wojewodzina Prażmowską i Wojciechowską na czele, a walne zebranie obecnym na sali przedstawicielom władz żywiołową urządziło owację.

## Przed Balem Prasy.

Przygotowywany na czwartek 1 lutego wielki reprezentacyjny bal Prasy, który będzie jednocześnie najświetniejszą zabawą towarzyską w tym karnawale, zapowiada się nadzwyczajnie. Weźmie w nim udział cała elita Lwowa, zgłosiło także swój przyjazd mnóstwo osób z poza Lwowa.

Program bału obejmuje cały szereg atrakcyj. Powszeczne zainteresowanie budzi wybór „Królowej Karnawału” i dwóch wicekrólowych z pięknymi nagrodami. Oraz głosowanie na „najwytworniejszego mężczyznę” Lwowa w drodze plebiscytu.

Świetnie zapowiada się strona taneczna pod wodzą doskonałych aranżerów. Komitet Pań-Gospodyń pod kierunkiem pań red. Cepnikowej i mecenasowej Wassungowej dołożył wszelkich starań, aby i strona g. stronomiczna odpowiedziała najwyższym wymaganiom, przyczem ustalono bajecznie niskie ceny przy bufecie.

Osoby, które z niezależnych przyczyn nie otrzymały do tej pory zaproszeń, zachęca zgłaszać się po nie pod adresem: Towarzystwo Dziennikarzy Polskich. Lwów, ul. Sokoła 4

## Raut Związku Strzeleckiego 3-go lutego.

Już kilka dni dzieli nas od reprezentacyjnego Rautu Związku Strzeleckiego, który skupi elitę towarzyską nietylko Lwowa lecz województw stanisławowskiego i tarnopolskiego. Raut odbędzie się dnia 3 lutego w reprezentacyjnych salach Kasyna Oficerskiego 40 p. d. ul. św. Piotra

Prace przygotowawcze są na ukończeniu Komitet Pań pod przewodnictwem p. Heleny Trojanowej przygotował wykwalifikowany i tani bufet Sale zostały artystycznie udekorowane przez Inż. Harlanda.

Cały szereg bocznych salonów oddany zostanie do dyspozycji amatorów bridge'a i wypoczynku po chwilach spędzonych na sali tanecznej. W ogrzanych garderobach dla pań pracować będą fryzjerki i krawczynie. Postój autodorożek i całonocny ruch tramwajów linii nr. 3 zapewniowy Przewyżwać będzie kilka zespołów muzycznych pod dyr. znanego kapelmistrza por. Jurkiewicza.

W części muzykonalno-wokalnej wystąpią znane siły operowe ze śpiewem solowym oraz znany akademicki zespół revellersów „Erjana” Szeregu innych miłych niespodzianek Komitet naraził nie ujawnia. Gwarancje dobrej, urozmaiconej i przyjemnej zabawy dają nazwiska wodzirejów: pp. dr. Henryka Breita i Ludwika Żukrowskiego.

Nad całością czuwa komitet wykonawczy z niesurdzonymi panami ppłk. dr. J. Dąbrowskim i dyrektorem dr. K. Saneckim na czele.

Dotychczas wysłano 3000 zaproszeń, dal sza wysyłka w toku. Wobec możliwości przeoczenia, komitet uprzejmie prosi o po dejmowanie zaproszeń w Liceum Handlowym pl. Strzelecki 8, telefon 44-40, gdzie również odbywa się przedsprzedaż biletów wstępu.

## Kronika karnawałowa.

BAL PRASY dnia 1 lutego b. r. w salach Kasyna i Koła Lit. - Art.

RAUT ZWIĄZKU STRZELECKIEGO odbędzie się dnia 3 lutego b. r. w salach 40 p. d.

ra teatrów miejskich jakie zajmuje Pronaszko jak i ze względu na awangardowy charakter jego sztuki, będzie bardzo interesująca. Początek odczytu o godz. 19. — Blizsze szczegóły w afiszach.

— Wiecezór dyskusyjny. W poniedziałek 29 stycznia b. r. o godz. 7 (19) wieczorem odbędzie się w lokalu Sodalicii Marjańskich i Tow. im. Piotra Skarki przy ul. Rutowskiego 13, wieczór dyskusyjny na temat: Akcja Katolicka — Sodalicie Marjańskie. Referat wygłosi generały Moderator Związku Sodal. Marjan, O Moskała T. J.

— 44-ty Wiecezór dyskusyjny Zawodowego Związku Literatów Polskich odbędzie się w poniedziałek 29 stycznia b. r. w małej, parterowej sali Kasyna i Koła Lit.-Art. o godz. 19-tej. Prelegentem wieczoru będzie prof. dr. Roman Ingarden, który wygłosi wykład o „życiu” dzieła literackiego. Prof. Ingarden który świeżo obiał jedną z katedr filozofii ścisłej na Uniwersytecie J. K., zaliczany jest zagranicą do najwybitniejszych przedstawicieli husserlowskiej szkoły filozofów. W zapowiedzianej dyskusji znajomi uczestników wieczoru z niektórymi wyznkami swych subtelnych i precyzyjnych analiz z pogranicza ontologii, logiki i teorii literatury, które mogą mieć fundamentalne znaczenie dla rozwoju badań nad budową i ustrojem dzieł literackich. Wstęp na sale dla członków Związku i Kasyna, gości zaproszonych i osób przez nich wprowadzonych, wolny.

— Zabawa karnawałowa Legionu Młodych, Legion Młodych Obwód Lwów-Miasto, urządzi 2 lutego w salach Kasyna Urzędniczego Poczta-Telegraf przy ul. Ja-

## Podziękowanie.

Poczuwam się do milego obowiązku podziękować Wpanom co następuje:

Wiele lat spędziłem koło mego warsztatu, nie zdając sobie sprawy jakie niebezpieczeństwo kryje w sobie zimna, kamienna podłoga. Zwykle, gdy nastawały chłody, odczuwałem jakieś darcie w stawach i łapanie w kościach do których nie przywazywałem żadnego znaczenia. Niestety Cieżko to odpuścić musiałem. Cierpienia z biegiem czasu pogarszały się coraz bardziej, tak że tylko z wielkim wysiłkiem mogłem przychodzić do pracy. Zmógł mnie okropny reumatyzm! Coraz silniejsze stawały się bóle i coraz częściej musiałem pozostawać w łóżku, czując się obłożnie chorym. Groziła mi zupełna przerwa w pracy. Dobra rada mojego znajomego uchroniła mnie przed tą ostatecznością.

Przed kilkoma miesiącami, gdy już nie wiedziałem zupełnie czem mam sobie poradzić, postanowiłem wypróbować tabletki Total. „Jeśli Ci to nie pomoże, to nic Ci nie pomoże”, powiedział mi mój znajomy, który dobrze wiedział ile najrozsądniejszych wypróbowałem środków. Już po zażyciu kilku tabletek odczułem, że bóle ustępują i mogłem znowu spokojnie spać. Dziś jestem zupełnie zdrow i czuję się jak nowonarodzony. Dlatego też mogę wszystkim cierpiącym jedynie poradzić „Przyjmijcie tabletki Total a pozbedzicie się waszych cierpień”.

Z serdecznym pozdrowieniem

WINCENTY SZYMAŃSKI  
Bolechów, Garbarnia.

wanie odbywa się w Bzurze Abo, ul. Rutowskiego 2, tel. 26-56, a w dniu przedstawienia od g. 5 popoł. przy Kasie Teatru Wielkiego.

— „Szachy Pana Marszałka” w Teatrze Rozmaitości. We wtorek 30 i we środę 31 stycznia oraz we czwartek 1 lutego b. r. odbędzie się w Teatrze Rozmaitości dwa razy dziennie, t. j. o godz. 7.15 i 9.15 wiecz. przedstawienia wielkiej warszawskiej Szopki Politycznej p. t. „Szachy Pana Marszałka”, stanowiącej jedną z największych atrakcyj stolicy.

— Colosseum. Dziś w niedzielę w dalszym ciągu na scenie Colosseum przebojowa rewija, ciesząca się niestłabnym powodzeniem p. t. „Frontem do morza” w wykonaniu całego zespołu „Wesołego Murzyna” z Leo Fuksem na czele. Na ekranie przepiękny film grany po raz pierwszy we Lwowie p. t. „Port San-Diego” z Claudette Colbert w roli tytułowej. Dziś początek I. seansu o godz. 2.30.

— Towarzystwo Naukowe we Lwowie. Posiedzenie Wydziału Historyczno-Filozoficznego odbędzie się we wtorek 30 stycznia o godz. 5 popoł. w lokalu Seminarjum prof. Abrahama w starym gmachu Uniwersytetu. Porządek dzienny: Czł. prof. L. Piniński przedstawi prace prof. Fr. Bosowskiego (Wilno) p. t. „Mandatami a negotiorum gestio w prawie rzymskim klasycznym i justyniańskim” Czł. prof. St. Starzyński przedstawi prace dr. A. Derynga (Lublin) p. t.: „Aktu rządowe głowy państwa”

— Teatr Nowoczesny. W poniedziałek 29 b. m. wygłosi Andrzej Pronaszko, jeden z największych dekoratorów teatralnych w Polsce, wykład o teatrze nowoczesnym w sali Miejskiego Muzeum Przemysłu Artyst. we Lwowie ul. Hetmańska 20. Będzie to drugi odczyt w cyklu wykładów o sztuce nowoczesnej, urządzanych przez Zawodowy Związek Artystów Plastyków we Lwowie. Odczyt ten ze względu na stanowisko pierwszego artysty dekorato-



## Dar honorowy p. Wojewody dla weteranów 1863 r.

P. Wojewoda lwowski Belina - Prażmowski przyznał dar honorowy weteranom 1863 r. zamieszkałym poza Lwowem, na obszarze woj. lwowskiego po 100 zł. Dar ten rozdzielił komitet opieki nad weteranami 1863 r. we Lwowie pomiędzy pp. Psarskiego Romana (Jaworów), Olechowskiego Wł. (Przemysł), Dobrowolskiego Antoniego (Niemirow - Zdrój) oraz Baranowskiego Józefa i Zawadę Tomasza (Jarosław).

## Spór o 1 milion złotych.

Z Brodów donoszą nam: Przybyła tu i urzędnie w gminie starostwa komisja ministerjalna w sprawie zatargu między właścicielem Spółki Brody, Rudrolem a urzędem skarbowym o sumę jednego miliona zł. należnych skarbowi państwa, samorzędem ubezpieczalni i t. d. W skład komisji, na której czele stoi prezes Banku Gospodarstwa Krajowego dr. R. Górecki wchodzi: wiceminister skarbu Starzyński, dyrektor departamentu w ministerstwie skarbu dr. Koszko i dr. Rutkowski. W dniu dzisiejszym komisja przesłucha Rudrofa.

## Skarpetki i rękawiczki 21.250 narciarskie (bita - etna) - no

## „ANDRÉ”, pl. Marjacki 3.

polskiej 9, zabawa karnawałowa. Zaproszenia wydaje Sekretariat Legionu Młodych przy ul. Czarnieckiego 7, od godz. 19 do 21. Początek zabawy o godz. 22.

— Rodzina Rezerwistów zapewnia wszy stkim uczestnikom zabawy karnawałowej, urządzonej dnia 3 lutego 1934 w salach Strzeleckiego Tow. mieszczańskiego, najczarowniejsze i najmilsze spędzenie wieczoru w bieżącym sezonie. Znakomita orkiestra, tani bufet, stoliki bridżowe zachęca niewątpliwie do przysięcia cała elita miasta Lwowa. Komitet uprasza wszystkich którzy pragnęliby wziąć udział w tej zabawie, a których imieniem wysłane zaproszenia nie doszły, o łaskawe zgłoszenie się w lokalu Rady Grodzkiej Rodziny Rezerwistów, ul. Kurkowa 12.

### W NASZEJ ADMINISTRACJI ZŁOZYLI:

Na Bratnia Pomoc Słuchaczy Politechniki zamiast kwiatów na mogile ś. p. bratowej Zofii z Trzemeskich Huberowej — prof. H. zł. 20. 185

— W niedzielę 28 bm. biuro zgłoszeń w Ubezpieczalni czynne. Dla wygody publiczności Zarząd Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie zarządził, aby ze względu na ostatnie dni, biuro zgłoszeń przy ul. Szpitalnej 1 było czynne także w niedzielę dnia 28 bm. od godz. 8 do 14.

— Przeniesienie sędziego. Minister sprawiedliwości przeniósł sędziego grodzkiego p. Sauczeka z Trembowli do Glińca.

— Opłaty za mieszkania służbowe będą zmniejszone. Agencja Wschód dowiaduje się, że w najbliższych dniach mają być opracowane nowe przepisy w sprawie opłat za mieszkania służbowe, zamówiane przez urzędników. Będą ustalone nowe stawki z tem, że obciążenia za powierzchnię mieszkania będą w przeliczeniu na złote niższe od dotychczasowych. Nowe przepisy mają ustalić maksymalną normę pobierania należności za mieszkania służbowe przez Skarb Państwa z tem, że należność za mieszkanie nie może wynieść więcej niż 15 proc. uposażenia funkcyjarskiego korzystającego z mieszkania. Przy ustalaniu szczegółów przepisów panuje tendencja aby opłaty za mieszkania były niższe od obecnych, a w każdym razie gracina 15 proc. od uposażenia była maksymalna i stosowana w wypadkach wyjątkowych, a zwłaszcza wówczas, gdy mieszkanie służbowe jest wyjątkowo obszerne.

# Towarzystwo „Straż Mogił Polskich Bohaterów“.

XIV. walne zgromadzenie Towarzystwa „Straż Mogił Polskich Bohaterów“ we Lwowie, odbyło się — jak corocznie — w dniu 26 stycznia 1934 r. w sali posiedzeń w ratuszu. Wśród licznie zebranych członków tow. i zaproszonych gości zauważyliśmy p. prezydenta Kubalowa, p. St. Dworskiego, delegata Kuratorium lwowskiego, wiceprezesa Związku Obrońców Lwowa Kwiatkowskiego i wielu innych.

Posiedzenie zainicjowała p. Wanda Mazanowska i wyraziła serdeczną podziękę wieloletniej przewodniczącej prez. Kaz. Neumannowej za jej dotychczasową owocną pracę.

Następnie po odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia, przedstawiono szczegółowe sprawozdanie z działalności w roku 1933, oraz sprawozdanie kasowe.

Przychody wyniosły: 42.843'09 zł., rozchody 31.140'58 zł., saldo na rok 1934 11.702'51 zł. W kwocie rozchodu mieszczą się wydatki na zapłatę robót kamiennych przy Pomniku Chwały, na cmentarzu Obrońców Lwowa, konserwację grobów, i uposażenie terenu.

Imieniem komisji rewizyjnej p. A. Aleksandrowiczówna postawiła wniosek na udzielenie absolutorium wydziałowi i skarbniczce p. O. Zakrejsowej, co jednogłośnie uchwalono, wyrażając im przytem podziękowanie za bezinteresowną i wydatną pracę.

Architekt p. A. Nestorowski, który od szeregu lat bezinteresownie prowadzi prace budowlane na cmentarzu Obrońców Lwowa, przedstawił plan i kosztorys prac na rok bieżący. Towarzystwo zamierza wykończyć Pomnik Chwały, mianowicie wykonać dwie symboliczne rzeźby lwów przy Pomniku Chwały od strony Pohulanki, oraz wykuć na pomniku nazwy miejscowości bitew.

W planach Towarzystwa leży uroczyste odświeżenie Pomnika Chwały w listopadzie b. r. Projektuje się również wykucie nazwisk poległych i zmarłych Obrońców Lwowa na pomniku, zależeć to jednak będzie podobnie jak i dalsze prace od napływu funduszy.

Wybory, które odbyły się w myśl statutu kartkami, dały wynik następujący: przewodniczącą wybrano jednogłośnie dotychczasową, wielce zasłużoną wiceprezeskę p. Wandę Mazanowską. Następnie również jednogłośnie wybrano: wiceprezesami: pp. O. Zakrejsową i gen. W. Czumę, skarbniczką p. Zakrejsową, zastępcą skarbniczki p. Kazimierza Baurę, sekretarką p. Zofję Nędzowską.

Wydział wybrano w składzie następującym: Adamowiczowa H., Bubella J., Chlamtacz J., Dobrucka H., Groegerowa J., Irzykowska F., Janowiczowa F., Jabłońska W., Jorkaschowa L., Kałużńska T., inż. Karasiński T., dr. Klimów R., Kolbuszowska M., Kubalowa Z., inż. Łużeczki M., Malarska H., Maczyński Cz., Mazanowski Al., Nechajowa M., Nestorowski A., inż. Olszewski A., dr. Ostrowski St., Parylakowa W., Popowiczowa Wł., Reinbergowa J., Szczerbańska E., Widłowa Br., inż. Welcher Br., Zastępcy wydziałowych: Dąbrowska St., dr. Konopacki A., Pełńska J., Komisja rewizyjna: Aleksandrowiczówna A., Borysiewicz J., Ciszkowa M., Nechaj A., Żmudziński Fr., Komisja budowlana: inż. Harland Z., inż. Karasiński T., inż. Łużeczki M., inż. Minkiewicz W., Nestorowski A. i inż. Olszewski A.

W uznaniu szczególnych, wieloletnich zasług i niezwykłej ofiarności dla celów cmentarza Obrońców Lwowa, walne zgromadzenie zamianowało p. Wandę Mazanowską członkiem honorowym Tow.

## Uwaga na czasie.

W ostatnim czasie poświęca się coraz więcej uwagi sprawie racjonalnego naszego wyżywienia. Na tem miejscu chcemy zwrócić uwagę na mleko, które należy do najważniejszych produktów spożywczych — ze względu na zawartość prawie wszystkich dla organizmu niezbędnych składników. Równocześnie mleko jest stosunkowo najtańszym środkiem odżywczym. Znaczący jednakże należy, że wartość odżywcza mleka zależy w wysokim stopniu od warunków higienicznych przy jego otrzymaniu. Złe mleko może spożywającemu bardziej zaszkodzić, niż pomóc.

Pomijając zafałszowania (rozcieńczenia wodą i t. d.) i mniej niebezpieczne zanieczyszczenie mleka — o których tak często informują sprawozdania zakładów badania żywności — należy zwrócić główną uwagę na to, że zanieczyszczone mleko zawiera czestokroć olbrzymia ilość bakterii chorobotwórczych, które dostają się do mleka od chorych krów, lub od chorych osób, które koło mleka pracują i wywołują niedokrotnie tak niebezpieczne choroby, jak gruźlica, tyfus, szkarlatyna itd.

Konsument nie ma możności przekonania się o zdrowotnej wartości mleka. Ta możliwość ma jedynie większe zakłady mleczarskie, dokonujące chemiczne i bakteriologiczne analizy. Prócz tego, by zabezpieczyć konsumentowi jaknajwiększą pewność co do jakości i zdrowotności mleka, poddaje się je pasteryzacji. Zabieg ten ma na celu zupełne zniszczenie wszystkich zarazków chorobotwórczych, jakie ewentualnie w mleku znajdować się mogą, przez ogrzanie mleka w temperaturze 80—85 st. C w przeciągu jednej minuty, albo 63—65 st. C. przez 20—30 minut i szybkie oziębienie mleka poniżej 10 st. C oraz przez chowowanie go w tej temperaturze aż do chwili oddania go do spożycia.

Znane przedsiębiorstwo mleczarskie „Mastlosiuz“, chcąc usłużyć sprawie podniesienia stanu zdrowotnego swoich klientów, sprzedaje pasteryzowane mleko w oryginalnych fiaskach, opatrzonych datą napełnienia.

Można sądzić, że ludność miejska zamiast mleka zwykłego, nader często podejrzane pochodzenia, będzie spożywać we własnym interesie tylko mleko pasteryzowane, znanego ze swej pierwszorzędnej jakości wyrobów, przedsiębiorstwa „Mastlosiuz“. Ono bowiem daje pewność konsumentowi, że za swój pieniądz otrzyma on istotnie dobre, a przedewszystkiem zdrowe mleko. 195

## KOMUNIKAT.

Pragnąc położyć kres nieprawdziwym pogłoskom, rozszerzanym przez wrogie mi czynniki konkurencyjne, zawiadamiam moich P. T. Odbiorców, że sprzedaż przedsiębiorstwa Pierwsza Elektryczna Piekarnia F. Tabaczyński we Lwowie, nikomu nie oferowałem ani też żadnych spółników nie przyjąłem.

Winnych szerzenia tego rodzaju pogłosek pociągnę do odpowiedzialności karno-sądowej.

Polecając się nadal łaskawym względem P. T. Publiczności kreślę się z poważaniem

**Tadeusz Tabaczyński**  
właściciel protokołowanej firmy:  
Pierwsza Elektr. Piekarnia F. Tabaczyński  
we Lwowie, ul. Bogusławskiego 3.

## Likwidacja przeszło 20 stanowisk komorników.

Od pewnego czasu dał się zauważyć pewien poważniejszy spadek czynności w kancelariach komorników na terenie Małopolski wschodniej. Wpływy skarbowe z opłat, jakie pobierają przy swych czynnościach komornicy spadły dość znacznie (60 proc. opłat pobiera Skarb Państwa). Spadek czynności komorników tłumaczony jest przedewszystkiem faktem, że wiele spraw procesowych, wynikających z okresu załamania się wysokiej koniunktury, zostało już całkowicie uregulowanych, a także czynności komorników zmalały z powodu wprowadzenia całego szeregu ustaw ochronnych dla rolnictwa i dłużników.

Jak się dowiaduje Ag. Wschód, Ministerstwo sprawiedliwości zainteresowało się spadkiem czynności komorników na terenie Apelacji lwowskiej i w najbliższym czasie należy spodziewać się, że na wniosek prezesa Sądu

Apelacyjnego dr. Zielińskiego zredukowanych będzie 27 etatów komorniczych.

Na zarządzenie prezesa Sądu Apelacyjnego, prezesi Sądów Okręgowych zbadali, które z etatów komorniczych w miejscowościach, gdzie etatów jest po kilka, są zbędne.

Należy wyjaśnić, że likwidacja stanowisk komorników nie wpłynie na redukcję personalną, ponieważ w przewidywaniu możliwości spadku czynności w kancelariach komorniczych, pewna ilość etatów nie była obsadzona. W znacznej ilości wypadków, komornikami byli delegowani urzędnicy, którzy po likwidacji wrócą na swe stanowiska do Sądu. Warto przypomnieć, że na terenie lwowskiej Apelacji już przy wprowadzeniu instytucji komorników, faktycznie ustalono o 30 komorników mniej. Projektowano 208, ustalono 178. Obecnie prawdopodobnie na terenie lwowskiej Apelacji po zamierzonej likwidacji 27 stanowisk i po poprzedniej redukcji 3 stanowisk, pozostanie 148 komorników.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

Chore kobiety osiągać przez „użytkowanie naturalnej wody gorzkiej Franczka Józefa lekkie wypróżnienie, przy czem połączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobroczynnym działaniem na chore organy. Zalecana przez lekarzy.

## Nagły zgon w aresztach miejskich.

W aresztach miejskich zmarł nagle 70-letni: nagły Józef Arcyszyn zam. na Lewandówce przy ul. Słowackiego 9. Był on chory od dłuższego czasu na epilepsję. Zwłoki oddano do instytutu med. sądowej.

## Rozpruta kasa.

Do kancelarii browaru Kaluskiego mieszczącej się przy ul. Pełczyńskiej 32, dokonano ubiegłej nocy włamania. Złodziej rozpruł kasę ogniową, zabierając 34 zł. w gotówce. Zarząd browaru zawiadomił wczoraj o godz. 10-tej rano policję o włamaniu. Za włamywaczami rozpoczęto poszukiwania.

## Podziękowanie.

Dotknięte niezmiernym bólem po stracie Najdroższego Meza i Ojca naszego ś. p. Prof. Jana Szczepańskiego, składamy serdeczne słowa podziękowania tym wszystkim którzy oddali ś. p. Zmarłemu ostatnią pomoc i którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do uczczenia zasług i pamięci ś. p. Zmarłego, a w szczególności dziełom: Ojcom i Klerowi Zakonu OO. Bernardynów, Ks. Kapelanowi P. Szymonowi Powszu, Ks. Katechecie Dr. J. A. Kwiatkowskiemu, SS. Zakonu Naisw. Rodziny Nazaretu, PP. Profesorom i Docentom W. H. Uniw. J. K. Dyrekcji, Gronu Naucz. Uczennicom Gimn. im. Długosza, Dyrekcji Gronu Naucz. i Uczennicom Gimn. Z. im. A. Mickiewicza, Dyrekcji Gronu Naucz. Uczennicom Konserwatorium P. Tow. Muz. Gimnazjum SS. Nazaretanek, Pol. Tow. Związku Filologicznego Dyrekcji Zakładu Narod. im. Ossolińskich, Dyrekcji „Książnicy i Atlasu“, Prziwiciolom, Kolegom i Znajomym ś. p. Zmarłego, oraz tym wszystkim, którzy przesłali nam wyrazy współczucia. 189

Zona i córki.



# O czym nie wolno zapominać

Zbiórka Miejskiego Komitetu Opieki Pozaszkolnej.

Miejski Komitet Opieki Pozaszkolnej rozpoczyna obecnie nową serię imprez mających na celu zdobycie środków na dożywianie i opiekę nad najuboższymi dziećmi Lwowa. W dniach 1, 2 i 3 lutego br. Komitet urządza zbiórki pieniężną, z początkiem zaś marca loteryję fantową, do której zaczyna już zbierać fanty.

Liczne rzesze przyjaciół i sympatyków Komitetu zainteresuje zapewne wiadomość, że Komitet uruchomił ostatnio dwie nowe kuchnie dostarczające codziennie bezpłatnych obiadów dzieciom, a to na Sygniówce i na Pasiakach. Razem więc ma Komitet trzy najszybsze kuchnie własnych, nie licząc subwencjonowanych.

Obie nowe kuchnie otwarto w środowiskach największej nędzy. Dzieci, objęte akcją żyją w tak nędznych warunkach, że prawie każde jest zatrzymane w rozwoju. Zgrozę budzi zwłaszcza widok dzieci z Pasiak. Są to kłasiczne głodowe typy, chude jak szkło loty, o żółtej zmietej cerze, zapadłych przygasłych oczach i przeźroczystych uszach. Nie można bez głębokiego współczucia patrzeć na te dzieci, ofiary rozpaczliwego, stałego głodowania.

Szybkiej pomocy wymagają też dzieci w Kulparkowie. Komitet zorganizował tam „ognisko” — trzydzieste piąte z rzędu na terenie wiejskiego Lwowa — obecnie zaś stara się o założenie kuchni.

Wynajdując skupienia największej nędzy, stawać do walki z największą

tragedią dziecka, jaką jest tragedia nieastannego od niepowiędta głodu, brudu i zimna, otoczył życzliwą i dobrą opieką naszych najmłodszych współobywateli, którzy żyją obok nas na poziomie i stopie życiowej leśnego zwierzątka — to jest zadanie Miejskiego Komitetu Opieki Pozaszkolnej. Obowiązkiem każdego z nas, którzy jesteśmy względnie syści i przyzwoici, jest przyłożyć rękę do tego dzieła i poprzeć w miarę sił każdą imprezę dochodową Komitetu.

Lwowianie, pamiętajcie o tem w dniach 1, 2 i 3 lutego!

## Kursy dla sióstr pogotowia ratunkowego.

W drugiej połowie lutego b. r. rozpoczyna się we Lwowie kursy dla sióstr pogotowia sanitarnego P C K.

Kursy te mają na celu zaznajomienie słuchaczek ze sposobami niesienia pomocy w nagłych wypadkach nauczanie ich spełniania pomocniczych czynności w pielegnowaniu chorych wyrobienie właściwego pojęcia o doniosłości zagadnień z dziedziny higieny, zaznajomienie z przyczynami chorób zakaźnych i z zasadami ich zwalczania, oraz przygotowanie w ten sposób pewnej grupy kobiet do pełnienia pomocniczych funkcji pielęgniarstkich i współdziałania z Polskim Czerwonym Krzyżem na wypadek potrzeb krajowych jak klęski żywiołowe, epidemie i t. p. zbiorowych niebezpiecznych wypadków, w razie których Polski Czerwony Krzyż występuje z akcją ratowniczą lub też współdziała w tej akcji z władzami rządowymi.

Zarząd Okręgu Lwowskiego Polskiego Czerwonego Krzyża zwraca się do Pań, którym samarytańskie ideale „Miłość bliźniego” nie są obce, by w kursach tych gremialnie wzięły udział.

W pierwszym rzędzie apeluje do tych Pań, które po ukończeniu szkół średnich nie kontynuują dalszych studiów i nie objęły posady by wolny swój czas poświęcić na zaznajomienie się z zasadami niesienia ulgi cierpiącym i spełnieniu obowiązku obywatelski kobiet polskiej, wstępując w szeregi działaczy czerwonekrzyżskich.

Kursy są bezpłatne — ukończenie kursu nie daje praw do zawodowego pielegnowania chorych i objęcia posady w tej dziedzinie a jest tylko przygotowaniem do pełnienia pomocniczej służby pielęgniarstkiej na wypadek, gdy kadry zawodowych sióstr Polskiego Czerwonego Krzyża okazały się niewystarczającą.

Warunki przyjęcia na kurs otrzymać można w biurze Zarządu Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża we Lwowie (ul. Bielewskiego 6. I p.).

## Ze sportu.

A. Z. S. — POGOŃ.

Dziś o godz. 19:30. na torze Ośrodku przy ul. Jabłonowskich odbędzie się sensacyjne zawody rewanżowe o mistrzostwo Polski między A. Z. S. poznańskim a Poznanią. Wstęp 1:50.

### FINAL ROZGRYWEK HOKEJOWYCH O MISTRZOSTWO POLSKI WE LWOWIE

W dniu 27 b. m. bawił we Lwowie wiceprezes P. Z. H. L. p. Gordziakowski, który imieniem Zarządu Związku Hokejowego przekazał lwowskim władzom sportowym urządzenie turnieju finałowego o mistrzostwo Polski w hokeju na lodzie.

Rozgrywki finałowe, w których weźmie udział wyłonione drużyny po ukończeniu pułi finałowej, odbędzie się na torze Ośrodku W. F. przy ul. Jabłonowskich 5.

Termin rozgrywek zostanie ustalony w najbliższych dniach.

Przypuszczenie turniej odbędzie się w dniach 2, 3 i 4-go lutego b. r.

W związku z doniesieniami prasy jakie się ostatnio ukazały odnośnie zestawienia reprezentacji państwowej — kapitan sportowy P. Z. H. L. — p. Sachs, prosi o zaznaczenie, że żadnych składów reprezentacyjnych nie zestawiał i nikomu w tym kierunku nie udzielał wiadomości.

## Lotnik i modystka ideałami młoczy czeskie.

Wpewne, uczucie skłóć powszechnych w Czechosłowacji przeprowadzono ankietę wśród uczniów i uczennic na temat obioru zawodu. Z nadesłanych odpowiedzi wynika, że większość uczniów opowiada się za zawodem lotnika, na drugim miejscu znajdują się co do liczebności zwoleńcy służby wojskowej oraz zawodu nauczycielskiego, czwarte z kolei miejsce zajmują zwoleńnicy kupiectwa jako zawodu, piąte — inżynierki, szóste — piekarstwa i cukiernictwa.

U dziewcząt skala pragnień jest większa: 45 proc. opowiada się za zawodem modystki, 18 proc. za zawodem nauczycielki, 5 proc. chce zostać kucharkami, 4 proc. urzędniczkami, 3 pól proc. właścicielkami sklepu.

Charakterystyczną cechą odpowiedzi jest to, że ani jedna z uczennic nie opowiedziała się za obiorom zawodu aktorki filmowej.

# Program radjowy.

Niedziela 28. stycznia.

Lwów. Godz. 9—9:54: Trans. z Warszawy. Audycja poranna. 9:54—10:05: Przerwa 10:05: Trans. z Poznania Nabożeństwo. Kazanie na Niedziele Starozapustna na temat: „Idźcie i wy do winnicy mojej” — wygl. ks. dr. Jan Krawczyk. 11:40: Trans. z Warszawy. Odczyt misyjny: „Polskie Siostry Miłosierdzia w Chinach” — wygl. ks. Józef Lenko. 11:57: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie. hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12:05: Odczytanie programu na dzień bieżący i komunikaty. 12:10: Wiadomości meteorologiczne. 12:15: Trans. z Poczty Głównej we Lwowie Feljton muzyczny wygłosi dr. Zofia Lissa. Fragment z uroczystości poświęcenia sztandaru Zarz. Okr. Zw. Prac. Teletechn. 14: Transmisja z Warszawy. Pogadanka rolnicza. 14:15: Transmisja z Warszawy. Przegląd rynków produktów rolnych — wygl. p. Stanisław Prus-W. Śnielewski oraz Wiadomości Zw. Prac. Gmin Wiejskich. 14:30: Polska muzyka popularna 14:45: Koledy w wyk. chóru ludowego z Sokolnik pod dyr. Jana Smyczyńskiego. 15: Trans. z Warszawy. „O opłacalności hodowli świń” (cykl „Kalkulacja rolnicza”) — wygl. p. Szczepan Ciokot. 15:20: Trans. z Warszawy. Koncert orkiestry jazzowej pod dyr. Adama Furmańskiego. 16: Trans. z Warszawy. Program dla dzieci. 16:30: Kwadrans słynnych artystów — M. Flata (tenor). 16:45: Trans. z Warszawy. Kwadrans poetycki: „Z Bożej łaski” — opo wiadanie Zygmunta Bartkiewicza. 17: Tr. z Warszawy. Pogadanka: „Czy należy prowadzić rachunki domowe” — wygl. p. Hanna Koryzna. 17:15: Trans. z Warszawy. Koncert muzyki polskiej o charakterze ludowym w wyk. orkiestry symf. P. R. pod dyr. Józefa Ozimilskiego. 18: Trans. z Warszawy. Słuchowisko p. Gogola „Swaty”. 18:40: Trans. z Warszawy. Recital śpiewaczy Emmv Szabrańskiej (sopran). Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 19: Odczytanie programu, repertuar teatrów i komunikaty. 19:06: Rozmaitości i płyty. 19:30: Trans. z Warszawy. Radiotygodnik dla młodzieży: „Co się dzieje na świecie” — w opr. Bruno Winawera. 19:45: Płyta gramofonowa. 19:50: Trans. z Warszawy. „Zapominany karnawał”. Koncert muzyki lekkiej w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota z udziałem solisty (W programie zapomniane tańce). 20:50: Dziennik wieczorny. 21: Transmisja z Warszawy. Odczyt aktualny. 21:15: „Na Wesolej Lwowskiej Fali”. „Dziesięć dekamieszamny” (fala rewiiowa) z udziałem chóru Esbena. 22:15: Wiadomości sporto-

we ze Lwowa, Krakowa, Katowic, Wilna, Łodzi, Poznania i Warszawy. 22:25: Trans. z Warszawy. Muzyka taneczna z kawiarni „Adria”. Orkiestra Landowskiego i Pęwnznera. 23: Komunikaty. 23:05—23:30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek, 29 stycznia.

Lwów. Godz. 7—8: Audycja poranna 8—11:40: Przerwa. 11:40: Codzienny przegląd prasy polskiej. 11:50: Odczytanie programu na dzień bieżący i komunikaty. 11:57: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie. hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12:05: Muzyka taneczna z płyt. 12:30: Transmisja z Warszawy. Wiadomości meteor. 12:33: Trans. z Warszawy. Muzyka symfoniczna w wyk. orkiestry amsterdamskiej pod dyr. Mengelberga (płyty). 12:55: Dziennik południowy. 13—15:25: Przerwa. 15:25: Lwowska Giełda Zbożowa. 15:30: Trans. z Warszawy. Wiadomości gospodarcze. 15:40: Lwowska Kronika Harcerska. 15:45: Lwowska Chwilka Lotnicza i Przeciwegazowa. 15:55: Trans. z Warszawy. „Do słuchu i do tańca” — płyty. 16:40: Trans. z Warszawy. Lekcja języku francuskiego (kurs elementarny). Lektor p. Lucien Roquigny. 16:55: Trans. z Warszawy. Recital fortepianowy p. Janiny Familier Hepnerowej. 17:30: Trans. z Warszawy. Pieśni w wyk. Heleny Weybergowej (sopran). Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 17:50: Nauka stenografii przez radio — przeprowadzi dr. Maksymilian Mesue, lektor Uniwersytetu J. K. 18: Trans. z Warszawy. Zarys polsko-czeski o Śląsk w r. 1919 — wygl. mir. dypl. Adam Przybylski. 18:20: Trans. z Warszawy. Muzyka lekka z kawiarni „Italja”. A. Flato. 19: Odczytanie programu i repertuar teatrów. 19:05: Feljton literacki p. Idy Wleniewskiej. 19:15: Rozmaitości. 19:25: Trans. z Warszawy. Odczyt aktualny. 19:40: Trans. z Warszawy. Wiadomości sportowe. 19:47: Lokalne wiadomości sportowe. 19:47: Dziennik wieczorny. 19:55: „Siva Rerum”. 20: Trans. z Warszawy. XV-ty koncert z cyklu „Muzyka Niepodległej Polski” w wyk. orkiestry symf. P. R. pod dyr. Walerjana Bierdiaiewa i Aleksander Wielhorski (fortepian). W programie utwory Witolda Maliszewskiego i Aleksandra Wielhorskiego. Koncert poprzedzi prelekcja Karola Stromengera. 21: Trans. z Warszawy. Feljton literacki. 21:15: Trans. z Warszawy. Dalszy ciąg koncertu. 22: Trans. z Warszawy. Muzyka taneczna z kaw. „Gastronomia”. Orkiestra Wiesława Wilkosza. 23: Trans. z Warszawy. Komunikaty. 23:05—23:30: Trans. z Warszawy. Dalszy ciąg muzyki.

## Sam nie wiesz, kiedy

najbardziej męczący i uporczywy kaszel znika bez śladu po zażyciu znakomitych Granulek Wl. Russvana, wyrobu fabryki chem-farmac. „Ap. Kowalski” w Warszawie. — Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 248

# Morderca Mańkowskiej stanie przed sądem doraźnym.

WIZJA LOKALNA. — SEKCJA ZWŁOK. — NOWE ARESZTOWANIA.

Po ukończeniu dochodzeń policyjnych przeciwko Wacławowi Mańkowskiemu, mordercy swej macochy ś. p. Antoniny Mańkowskiej, w czasie których przesłuchano kilkunastu świadków, przekazano Mańkowskiego wraz z wszystkimi aktami i dowodami rzeczowymi prokuraturze wojskowej. Mańkowski przesłuchany przez prokuratora wojskowego potwierdził swoje zeznanja złożone poprzednio w Wydziale śledczym P. P.

Wczoraj o godz. 9-tej rano na miejscu zbrodni przy ul. Świętokrzyskiej odbyła się wizja lokalna przeprowadzona przez władze wojskowe, w której wzięli udział prokurator, sędzia śledczy dr. Porkowski, wojskowy lekarz sądowy, patolog i funkcjonariusze policji z kom. Bartuziem.

W czasie wizji lokalnej znaleziono kołbę do łutowania,

którą Mańkowski dokonał mordu, ukrytą w wannie z bielizną.

Następnie komisja opieczętowała dom.

Zwłoki zamordowanej po ukończeniu wizji lokalnej przewieziono do kliniki szpitala wojskowego, gdzie w południe odbyła się sekcja zwłok.

Wacław Mańkowski zostanie prawdopodobnie poddany jeszcze badaniom psychiatrycznym i badaniu krwi. Ponadto zostanie przeprowadzone badanie krwi dotatk. Tak, że rozprawa doraźna rozpocznie się zapewne z końcem przyszłego tygodnia. Mańkowski już raz otrzymał karę więzienia z zawieszaniem, za kradzież.

Dochodzenia prowadzone są również przeciwko towarzyszywi Mańkowskiego Hryńce, który jest podejrzany o współudział w morderstwie. Hryńko przebywa w areszcie śledczym i wypiera się wszystkiego.

Wczoraj w południe aresztowano ponadto pod zarzutem współdziałania w pójatyce za grabżanie pieniędzy Jarosława Horodejczusa, syna kłoskarza z Bogdanówki.

Osiemcorgo dzieci znajdują się pod opieką ich stryja, st. poster. Mańkowskiego, który zamuje się również w rządzeniem pogrzebu śp. Mańkowskiej, (w).

**B. lekarz klinik wiedeńskich**  
**Dr. med. Józef Arbeit**  
orzynuje w c. robactw wewnętrznych (choroby p. u. c. serca i przewodu pokarmowego) od 9—1 i od 3—6  
w Stanisławowie, ul. Sobieskiego 1. 1.  
tel. 282. (Hotel Krakowski). 2024

NA UPORCZYWSZE BÓLE GŁOWY USUWA KOWALSKINA

ALB KONIECZNIE Z TYM ZNAKIEM FABRYCZNYM.

FABRYKA CHEM-FARMACEUTYCZNA (AP. KOWALSKI) WARSZAWA

## 1.726 przedszkoli na terenie kraju.

Według przeprowadzonych ostatnio obliczeń, na terenie całej Polski istniało w ubiegłym roku szkolnym 1.726 przedszkoli, w tem 551 państwowych i samorządowych oraz 1.175 prywatnych. Ogólna liczba wychowawców w przedszkolach wynosiła 2.214 osób: 60 w przedszkolach uczęszczało 87.306 dzieci, w tem 39.829 chłopców i 47.467 dziewcząt.

Największa liczba przedszkoli, mianowicie 254 przypada na teren woj. śląskiego. W woj. keleckim było 29 przedszkoli, w poznańskim 203, w lwowskim 149, w warszawskim 147, w krakowskim 141, w Warszawie 127, w łódzkim 129, w lubelskim 11, w wileńskim 45, w białostockim 11, w tarnopolskim 38, w wołyńskim 1, w pomorskim 76, w stanisławowskim 20, w nowogródzkim 18, w polskim 12.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.



## Ogłoszenia urzędowe.

### LICYTACJE.

Nr 519/32. Edykt. Dnia 23 lutego 1934 odbędzie się w tut Sądzie, biuro 10, godz 10, licytacja realności lwh. 113 km. kał. Chrzanów. Najniższa oferta 10,000 zł. Prawa osób trzecich pozostają bez zmiany. Sąd Powiatowy w Chrzanowie 415

Km. 1252/33. Obwieszczenie. Komornik Sąd Grodzkiego w Zbarażu, urzędujący w Zbarażu, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 28 lutego 1934 r., od godziny 12 rano, w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Zbarażu odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości, składającej się z realności (a w szczególności domu krytego słoma, spichlerza i stajni oraz ogrodu) położonej w Zbarażu powiecie zbarskim województwie Tarnopolskiem obejmującej powierzchnię łącznej 17 arów 60 m kw., która stanowi własność Susi Bruches, małoletniej Amalii Goldenzweig i Pepy Goldenzweig zamieszkałych w Zbarażu. Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hipoteczną w Zbarażu włh 2692. Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę zł. 4365. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 3273 gr 75. Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekoimie w gotówce w kwocie zł. 437 albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich i że papiery wartościowe przy jete będą w wartości 3/4 części ceny gieldowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. Komornik Sąd Grodzkiego Zbaraż, dnia 15 grudnia 1933 416/K

Km 1771/33. Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sąd Grodzkiego w Brzozowie obwieszcza, że w dniu 27 lutego 1934 roku, o godzinie 9-tej rano odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Brzozowie, w sali rozpraw Nr 22 na podstawie zatwierdzonych warunków licytacja realności włh 545 ks. gr. em Brzozów składającej się z parceli: obud. kat. 733 wraz z pobudowanym na niej domem, par. 2389/1 rola. Do realności tej należą przynależności, a to: ogrodzenie i chlew. Wartość szacunkowa tej realności wynosi 5392 zł. 50 gr., najniższa oferta 2696 zł. 25 gr. poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Na realności tej ciąży prawo dożywotniego użytkowania 1/6 części. Wartość tego dożywocia oceniona została na 960 zł., które to dożywocie potrąca się z ogólnej ceny szacunkowej. Komornik Sąd Grodzkiego. Brzozów, dnia 23 stycznia 1934. 417/K

Km. 1011/33. Obwieszczenie. Komornik Sąd Grodzkiego w Szczercu po myśl art. 604 K. p. c. obwieszcza, że odbędzie się sprzedaż publiczna ruchomości w dniu 9. lutego 1934 o godz. 11 rano, należących do Henryka i Matyldy Staufferów i Michała Ewygo w Podsadkach, a to: sprzętów domowych, 2 maszyn do szycia, 2 centryfugi, narzędzi rolniczych, bydła, zboża, wagi, 2 wózków i 8 obrazów olejnych — oszacowanych na łączną sumę 2,972 zł. Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji. Komornik Sąd Grodzkiego Szczercz, dnia 25 stycznia 1934 4181/K

Km. 1543/33. Obwieszczenie. Komornik Sąd Grodzkiego w Szczercu obwieszcza po myśl art. 604 K. P. C., że odbędzie się sprzedaż publiczna ruchomości: 1) W dniu 8 lutego 1934 godz 14 należących do Jędrzeja i Paraszki Głuchowieckich w Ostrowie, a to: 1 młocarni, 1 młynka, 1 siewczkarni, 2 wieprzków, 1 wagi, beczki, 300 kg. żyta, 7 kóp owsa i 2 kóp pszenicy, oszacowanych na łączną sumę 766 zł. 2) W dniu 13 lutego 1934 godz. 9 należących do Iwana i Michała Eliaszewskich w Humiechou: 1 młocarni, 1 siewczkarni, 1 młynka, 5 kóp pszenicy 2 kóp owsa, 1 konia, 2 cielat, 200 kg owsa, 1 wieprza i 1 żrebacka, oszacowanych na łączną sumę 1170 zł. Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji. 299K Komornik Sąd Grodzkiego. Szczercz, 19 stycznia 1934.

Km. 2132/33/2. Obwieszczenie. Komornik Sąd Grodzkiego w Tlustem, zamieszkały w Tlustem, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 lutego 1934 r. o g. 9 w Torskiem odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: załubnie

nowe i stare, 2 konie kare, 1 koń siwy, 1 klacz oszacowanych na łączną sumę zł. 1500 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym. 420K Tluste, 7 stycznia 1934

VIII. Km. 4574, 5646, 5858, 5024/33 Edykt licytacyjny. Komornik Sąd Grodzkiego miejskiego, rewiru VIII, we Lwowie z siedziba urzędowa we Lwowie, ul. Hetmańska 8 podaje do wiadomości, że dnia 5 lutego 1934 o godz 10,30 przed połud. we Lwowie przy ul. Kopernika 4, sprzeda się przez publiczną licytację następujące przedmioty: 2 dywany wełniane pluszowe, 2 dywany Osman 1 dywan angielski strzyżony 2 garnitury kap na łóżko pluszowe, 6 poduszek włosiennych materacowych, 4 kołdry jedwabne, 6 garniturów portier 3 dziełnych kilimowych, 4 kołdry puchowe, 1 dywan Smyrna Sprzedaż rozpocznie się w pół godziny po czasie wyżej oznaczonym. W międzyczasie można obejrzeć przedmioty wymienione na sprzedaż. Lwów, 10 stycznia 1934. 422K

### UPADŁOŚCI.

Sa 1/34. Otwarto postępowanie ugodowe do majątku dłużnika Oszasza Rosenthala, kupca w Tlustem, Komisarz ugodowy: Kierownik Sąd Grodzkiego w Tlustem, Zarządca ugodowy: P. Berl Glick, kupiec w Tlustem. Audjencja do zawarcia ugody dłużnika z wierzycielami jego, dnia 23. lutego 1934, o godzinie 10 przed południem w Sądzie Grodzkim w Tlustem. W tym sądzie należy zgłosić roszczenia wierzycieli także gdyby co do nich spór zawisł do dnia 15 lutego 1934.

Sąd Okręgowy Wydział I. Czortków dnia 10 stycznia 1934 397

I. S. 4/27 i I. S. 5/27. Wyznaczenie audjencji do ugody przymusowej. Krydatariusz Adam Steczkowski w Lipinkach ad Biecz i dr. Władysław Steczkowski w Gorlicach. Do rozprawy i powzięcia uchwały o ugodzie przymusowej zaproponowanej przez krydatariusza wyznacza się audjencje na dzień 26 lutego 1934, o godzinie 9'30 przed południem w tym sądzie, biuro Nr. 37. Na audjencji winni krydatariusze stanać osobiście. Sąd Okręgowy Wydział I. cywilny. Jasło, dnia 20 stycznia 1934. 406

I. S. 6/31. Zniesienie konkursu. Krydatariusz Józef i Katarzyna Głodowie w Dukli Konkurs do majątku krydatariuszy, otwarty uchwałą z 22 sierpnia 1931. I. S. 6/31 zostaje po rozdziale majątku maszy w myśl § 139 o. k. zniesiony. Sąd Okręgowy, Wydział I. cywilny. Jasło, dnia 21 grudnia 1933. 407

S. 6/32. Krydatariusz Firma „Technofarg”. Ska z o. o. w Krakowie Konkurs do majątku krydatariusza otwarty uchwałą 1. cz. I. S. 6/32, zostaje z braku pokrycia kosztów postępowania w myśl § 166 ustęp 2 o. k. zniesiony. Sąd Okręgowy Wydział I. Kraków, 18 listopada 1933. 409

Sa 23/33. Otwarcie postępowania ugodowego. Wskutek wniosku dłużnika Jakóba Teitlera, kupca w Tlumaczu, otwiera się w myśl § 10 ug. postępowanie ugodowe. Komisarzem ugodowym ustanawia się Sędziego okręgu, Michała Smicha w Stanisławowie. Zarządca ugodowym Abrahama Elsnera, kupca w Tlumaczu. Wzywa się wierzycieli, aby swoje wierzytelności zgłosiły do dnia 15 stycznia 1934 w Sądzie okręgowym w Stanisławowie. Audjencje ugodowa wyznacza się w Sądzie okręgowym w Stanisławowie, biuro Nr. 65, na dzień 24 stycznia 1934, godz. 9 rano. Sąd okręgowy Wydział I. Stanisławów 18 grudnia 1933. 421

### FIRMY

II. Firm. 954/33 A. V. 330. Do ts. rejestru handlowego, oddział „A” wpisano: Dzień wpisu: 14 grudnia 1933 Brzmienie firmy: D. Loewenthal — jubiler w Krakowie. Siedziba: Od 1 maja 1933 siedziba Zakładu głównego przeniesiona ze Lwowa do Krakowa, Właściciel firmy: Wilhelm Loewenthal, który podpisywał będzie firmę w ten sposób, że pod brzmieniem firmy złoży swój podpis. Wpisano na podstawie podania z 11 lipca 1933. Sąd Okręgowy, Wydział II handlowy. Kraków, dnia 30 listopada 1933. 409

II. Firm. 183/32 A. V. 245. Do ts. rejestru handlowego, oddział „A” wpisano: Dzień wpisu: 1 lutego 1932. Brzmienie firmy: „Bracia Kohn”. Siedziba firmy w Krakowie, ul. Szewska L. 9. Przedmiot przedsiębiorstwa: podaje, że przedmiotem przedsiębiorstwa jest handel wyrobami żelaznymi i metalowymi. Firma jest Spółka jawna. Posiadaczami Firmy są: a) Benjamin Kohn, kupiec w Krakowie, ul. Konarskiego 17; b) Maurycy Kohn, kupiec we Wiedniu IX, Althanplatz 4. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisanem lub wyciętym stampilją brzmieniem firm, spółnik z osobną umieści swój podpis. Prokury udzielono Małci Kohn, zamieszkał w Krakowie, ul. Konarskiego 17, która uprawniona będzie podpisywać w imieniu firmy tylko

łącznie z jednym ze spółników wyżej wymienionych, a to w ten sposób, że pod wypisanym lub wyciętym stampilją brzmieniem Firmy obok podpisu jednego ze spółników umieści swój podpis. Wpisano na podstawie podania z dnia 26 stycznia 1932. Sąd Okręgowy, Wydział II handlowy. Kraków, dnia 1 lutego 1932. 410

II. Firm. 1473/33. A. V. 332. Do ts. rejestru handlowego, Oddział „A” wpisano: Dzień wpisu: 14 grudnia 1933. Brzmienie firmy zakładu filialnego: „Karol Jankowski i Syn w Bielsku — Oddział w Krakowie”. Firma i siedziba zakładu głównego: „Karol Jankowski i Syn w Bielsku”. Przedmiot przedsiębiorstwa: Fabryka sukna i sprzedaż towarów tekstylnych, dywanów i innych przedmiotów. Posiadacz firmy: jawni spółnicy Kurt Jankowscy, fabrykant w Bielsku i Bruno Jellinek, fabrykant w Bielsku. Prokury udzieleno: Ernestowi Ruschowi, buchalterowi w Bielsku i Małgorzacie Jankowskiej, żonie fabrykanta w Bielsku. Podpis firmy następuje w ten sposób, że każdy spółnik samodzielnie wypisuje własnoręcznie brzmieniem firmy, prokurencji zaś kład pod wypisanem, wydrukowanym lub stampilżowanym brzmieniem firmy samodzielnie swój własnoręczny podpis — z dodatkami „ppa”. Sąd Okręgowy, Wydział II, handlowy. Kraków, dnia 2 grudnia 1933. 411

II. Firm. 1465/33. A. V. 338. Do ts. rejestru handlowego, oddział „A” wpisano: Dzień wpisu: 5 stycznia 1934. Brzmienie firmy: S. Tugendhat jun. Siedziba główna: Lipnik koło Białej. Siedziba uboczna: Kraków. Przedmiot zatrudnienia: Fabryka sukna. Posiadacz firmy: Wilhelm (Witt) Tugendhat Właściciel firmy: Wilhelm Tugendhat podpisywał będzie firmę w ten sposób, że własnoręcznie wypisze brzmienie firmy „S. Tugendhat, junior”. — Prokure udzieleno Ernie Tugendhat, żonie przemysłowca w Bielsku będzie ona podpisywała firmę w ten sposób, że pod wydrukowanym, stampilją wyciętym lub przez kogokolwiek wypisanem brzmieniem firmy umieści swój podpis z dodatkami wskazującym prokure. Wpisano na podstawie podania z dnia 29 listopada 1933. Sąd Okręgowy, Wydział II, handlowy. Kraków, dnia 3 stycznia 1934. 412

II. Firm. 261/33. C. VI. 465. Do ts. rejestru handlowego, oddział „C” przy firmie „Kreas”. Związek Rzeźników. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 4 marca 1933. Zawiadowca: Henryk Schlang oraz zastępcy zawiadowców Maurycy Bachner i Michał Kleinmann ustąpił. Zawiadowca ustanowiona została Anna Bachnerowa, przywatna w Krakowie, ul. Lelewela I. 10. Wpisano na podstawie podania z dnia 20 lutego 1933 oraz protokołu Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 25. stycznia 1933. Sąd Okręgowy Wydział II, handlowy. Kraków dnia 24 lutego 1933. 413

### ROZMAITE

Prez. 373/34. Edykt zbiorowy. Komisarz dla zakładania ksiąg gruntowych w Czarnym - Dunajcu założył całe wykazy hipoteczne księgi gruntowej: a) dla gminy katastralnej Orawka, oznaczona liczbami od 1 do 635; b) dla gminy katastralnej Bukowina - Podszkie oznaczona liczbami od 1—890. Te odnowione wykazy hipoteczne wchodzi w życie dnia 3. lutego 1934 r. Od tego dnia nabycie, przeniesienie lub zniesienie nowych praw własności, praw zastawu i innych nowych praw hipotecznych może nastąpić jedynie przez wpis do tychże odnowionych wykazów hipotecznych. Celem ustalenia powyż wyliszonych wykazów hipotecznych wdraża się postępowanie w myśl § 21. ustawy z dnia 25. lipca 1871 L. 96 Dz. u. p. i wzywa się: a) osoby, które na podstawie prawa nabytego przed dniem 3. lutego 1934 r. żądają zmiany wpisów prawa własności lub posiadania bez względu na to, czy zmiana ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie lub przypisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub też w inny sposób; b) osoby, które już przed dniem 3. lutego 1934 r. nabyły na nieruchomościach powyż wymienionymi wykazami hipotecznymi objętych, lub też na ich częściach prawa zastawu, nadzastawu, służebności albo inne prawa nadające się do wpisu hipotecznego, o ile te prawa powinny być wpisane jako należące do dawnego stanu ciężarów, a dotychczas nie zostały wpisane. — ażeby do dnia 3 lutego 1935 włącznie w Sądzie Grodzkim w Czarnym - Dunajcu, w którym odnowione wykazy hipoteczne można przejrzeć zgłosiły swe roszczenia inaczey bowiem roszczeń tych nie można by już dochodzić przeciw osobom trzecim, które nabyły prawa hipoteczne w dobrej wierze na zasadzie wpisów niezaczepionych. Zgłoszenia konieczne są także wtedy, gdy zgłosić się mające prawa są widoczne z rozstrzygnięcia sądowego albo gdy o nie toczy się postępowanie sądowe. Przywrócenie do poprzedniego stanu z powodu zaniedbania terminu edyktałnego lub przedłużenia tego terminu dla poszczególnych stron jest niedopuszczalne. Sąd Apelacyjny Wydział II. Kraków, dnia 16 stycznia 1934 405

Prez. 22206/33. Edykt. Sąd Grodzki w Nisku odnowił zaginione wskutek wypadków wojennych całe wykazy hipoteczne księgi gruntowej dla gminy katastralnej Zalesie oznaczone liczbami od 195 do 257—269, 272, 299, 300, 342, 345 do 405 i od 460 do 472. Te odnowione wykazy hipoteczne wchodzi w życie dnia 21 stycznia 1934. Od tego dnia nabycie, przeniesienie lub zniesienie nowych praw własności, praw zastawu i innych nowych praw hipotecznych może nastąpić jedynie przez wpis do tychże odnowionych wykazów hipotecznych. Celem ustalenia powyż wyliszonych wykazów hipotecznych wdraża się postępowanie w myśl § 21 ustawy z dnia 25. lipca 1871 L. 96 Dz. u. p. i wzywa się: a) osoby, które na podstawie prawa nabytego przed dniem 21 stycznia 1934 żądają zmiany wpisów prawa własności lub posiadania, bez względu na to, czy zmiana ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie lub przypisanie, przez sprostowanie, oznaczenia nieruchomości lub też w inny sposób; b) osoby, które już przed dniem 21 stycznia 1934 nabyły na nieruchomościach powyż wymienionymi wykazami hipotecznymi objętych, lub też na ich częściach prawa zastawu, nadzastawu, służebności albo inne prawa nadające się do wpisu hipotecznego, o ile te prawa powinny być wpisane, jako należące do dawnego stanu ciężarów, a dotychczas nie zostały wpisane — ażeby do dnia 21. kwietnia 1934 włącznie w Sądzie Grodzkim w Nisku, w którym odnowione wykazy hipoteczne można przejrzeć, zgłosiły swe roszczenia, inaczey bowiem roszczeń tych nie można by już dochodzić przeciw osobom trzecim, które nabyły prawa hipoteczne w dobrej wierze na zasadzie wpisów niezaczepionych. Zgłoszenia konieczne są także wtedy, gdy zgłosić się mające prawa są widoczne z rozstrzygnięcia sądowego albo gdy o nie toczy się postępowanie sądowe. Przywrócenie do poprzedniego stanu z powodu zaniedbania terminu edyktałnego lub przedłużenia tego terminu dla poszczególnych stron jest niedopuszczalne. Sąd Apelacyjny Wydział II. Kraków, dnia 9 stycznia 1934. 404

Sąd Apelacyjny Wydział II. Kraków, dnia 9 stycznia 1934. 404

Prez 377/34. Edykt. Sąd Grodzki w Nisku odnowił zaginione wskutek wypadków wojennych całe wykazy hipoteczne księgi gruntowej dla gminy katastralnej Maziarza oznaczone liczbami 196, 197, 198, od 200 do 203 — od 205 do 220 od 222 do 232 — 235 236 237 — od 239 do 256 — od 258 do 273, od 275 do 278 — 280, 281, 293, od 302 do 304, 325, 326. — od 392 do 394, od 396 do 427 — 429, od 481 do 498. — Te odnowione wykazy hipoteczne wchodzi w życie dnia 3. lutego 1934. Od tego dnia nabycie, przeniesienie lub zniesienie nowych praw własności, praw zastawu i innych nowych praw hipotecznych może nastąpić jedynie przez wpis do tychże odnowionych wykazów hipotecznych. Celem ustalenia powyż wyliszonych wykazów hipotecznych wdraża się postępowanie w myśl § 21. ustawy z dnia 25. lipca 1871 L. 96 Dz. u. p. i wzywa się: a) osoby, które na podstawie prawa nabytego przed dniem 3. lutego 1934 r. żądają zmiany wpisów prawa własności lub posiadania, bez względu na to, czy zmiana ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie lub przypisanie, przez sprostowanie, oznaczenia nieruchomości lub też w inny sposób; b) osoby, które już przed dniem 3. lutego 1934 r. nabyły na nieruchomościach powyż wymienionymi wykazami hipotecznymi objętych, lub też na ich częściach prawa zastawu, nadzastawu, służebności albo inne prawa nadające się do wpisu hipotecznego, o ile te prawa powinny być wpisane, jako należące do dawnego stanu ciężarów, a dotychczas nie zostały wpisane — ażeby do dnia 3. maja 1934 r. włącznie w Sądzie Grodzkim w Nisku, w którym odnowione wykazy hipoteczne można przejrzeć, zgłosiły swe roszczenia, inaczey bowiem roszczeń tych nie można by już dochodzić przeciw osobom trzecim, które nabyły prawa hipoteczne w dobrej wierze na zasadzie wpisów niezaczepionych. Zgłoszenia konieczne są także wtedy, gdy zgłosić się mające prawa są widoczne z rozstrzygnięcia sądowego albo gdy o nie toczy się postępowanie sądowe. Przywrócenie do poprzedniego stanu z powodu zaniedbania terminu edyktałnego lub przedłużenia tego terminu dla poszczególnych stron jest niedopuszczalne. Sąd Apelacyjny Wydział II. Kraków, dnia 16 stycznia 1934 405

### UZNIANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 35/33. Paweł Pyśmennyj, syn Maksyma z Kosowa, wyemigrował przed wojną do Ameryki i ślad po nim zaginął. Wyda się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd do dnia 15 października 1934. Sąd Okręgowy Czortków, 2 października 1933. 399

UNIWAŻNIAM zgubiony index Politechniki Lwowskiej Nr. 2632, Held Henryk Kazimierz. 395

UNIWAŻNIAM zgubiony Indeks Politechniki Józef Wasilewski. 394